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Naujos
LIETUVIAI SKELBIA, KAD LENKAI JUOS 

PUOLĘ, BET TAPĘ SU NUOSTOLIAIS 
ATMUŠTI

Lenkai gi Sako, Kad Lietuviai Išplėšę Du Dva
ru ir Pavogę Užmuštojo Pulkininko Našlę.

AMBASADORIŲ TARYBA PARYŽIUJ PA
SIŪLĖ LIETUVIAMS PRIIMTI LENKŲ 
PARUOŠTĄ ,KLAIPĖDOS KRAŠTO 

STATUTĄ.

Galvanauskas, Atvykęs Paryžiun, Pirmiausia 
Atlankė Visus Diplomatus, Bet Neatsivežė 
Savo Pilno Projekto.

Sužeidė 40 Žydų
Studentų.

Bukarest. Universitete įvyko 
muštynės tarp žydų studentų 
ir rumunų. Apie 40 žydelių su
žeista, nežiūrint to, kad karei
viai stovėjo sargybą apie na
mus. žydai tapo išvaryti ant 
gatvių, kur juos paėmė globon 
policija. .Policijos viršininkas 
černovičių miesto rezignavo del 
to, kad valdžia nedavė jam ga
na kooperacijos sutrempiant. 
žygius prieš žydus studentus 
vietiniame universitete. Klau-1 
senbergo universitete susikirti
mai laikinai tapo užbaigti.

NAUJAS 
ŽYGIS DEL

VILNIJOS.

Pragyvenimas,

TAD, MIELAS TAUTIETĘ 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 

SUTEIKSI TĖVYNEI 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

METAI XXXVII.

(Telephone 2427 Greenpoint)

vilnija
KOMUNISTŲ PARTIJA NUTARIA PALAL 

KYTI SAVO DIKTATŪRĄ RUSIJOJE.

RYGA. Associated Press praneša bal. 22 sekančią žinią:
“Lietuvių Spaudos Biuras (turbūt Elta. — Red.) skelbia, 

kad lenkai įsiveržę pro lietuvių rubežių ties Gubavo dvaru, bet, 
lietuviai juos atmušė už Tautų Sąjungos nustatytojo rubežiaus, 
užmušdami ir sužeisdami keletą lenkų.

“Lenkų gi Spaudės Biuras skelbia, kad lietuviai užpuolę 
lenkus lenkų teritorijoje ir užmušę devinto batalijono pasienio 
sargų vadą, pulkininką Dmo;kauską, ir vieną kareivį, bei pavogę 
Dmokausko jauną našlę, su kuria jis tik savaitė buvo ženotas”. 
Lenkai sako, kad dvi kuopos pėstininkų ir vienas būris raitari- 
jos dalyvavę užpuolime iš lietuvių pusės, netoli Pabradžių ir pa- * 
gavo du lenkų kareiviu. Esą lietuvių reguliarė kariuomenė perėjo 
rubežių ir išpie&e KuzaČino ir Fomaniškių^ bM^bcmbar
davo rankinėmis granatomis lenkų pozicijas”, (čionai atkrei
piame domę mūsų miegančio Lietuvių Informacijų Biuro ir Eltos bęS kratinį šautuvą ir šovęs į 
kaip lenkai puikiai isbubnija kiekvieną lietuvių užpuolimą, kuo
met lietuvių pinigais laikomos įstaigos tyli prieš pasaulį, lenkų 
banditams kožiauriausia plėšiant ir mušant mūsų tautiečius be
veik kas diena. — Red.)

PARYŽIUS. — Atvykus Lietuvos delegacijai tartis del 
Klaipėdos, Ambasadorių Taryba įteikė jai lenkų pasiūlytą pro
jektą, kadangi Lietuvos delegacija savojo nebuvo paruošusi. Ji
nai ir Klaipėdos Krašto statutą nepilnoje formoje iš namų atsi- 
vežė ir manė baigti jį formuluoti Paryžiuje. Lenkų projekte yra 
punktas, kuris įspraudžia į Klaipėdą neliečiamą, su diplomatijos 
privilegijomis, Lenkijos ambasadorių, kurio išvyti niekad nebū
tų galima. Pirmuoju žingsniu Galvanauskas ir lietuvių delega
cija aplankė Francijos Užsienio Reikalų ministeriją, politikos 
departamento direktorių, Anglų, Japonų ir Italų ambasadorių, 
Senato pirmininką Doumerdže.

Šūviu Nupūtė Juoduko 
Galvą.

Atlantic City, N. J. Tūlas 
farmeris Ciralis, 47 metų am
žiaus, tapo pasodintas be belos 
kalėjiman už nušovimą juoduko 
Wilsono. Pagal pasakojimų tas 
juodukas atėjęs pas farmerį ir 
prašęs valgyti. Farmeriui be- 

<nt, juodukas užkomenda- 
vęs “hurry up”. Kįlo ginčas, ir 
juodukas parmetęs Ciralį, pas- 
tkui jo žmoną ir žergtą. Kol jis 
ėmėsi su žentu, Ciralis pagrie-

nigerį, nunešdamas visą jo gal
vą.

NEW YORK. Bal. 23. — Lenkų Informacijų Biuras, kuris 
teikdavo informacijas amerikonų spaudai, paskelbė, kad užsi
darąs. Jis sako:

“Geresnės dienos uždienejo Lenkijai. Pasaulis dažino apie į- 
vykius Lenkijoje netik iš Berlino ar Maskvos raportų, bet peri 
laikraštininkų agentūrą ir laikraščių pranešimus gaunamus tie** 
siok iš Varšavos. Todėl nutarta panaikinti Lenkų Informačijų 
Biurą čionais nuo bal. 30, 1923.”

GENEVA. “The New 
York Globe” gavo sekančią 
žinia iš čionai bal. 21:

“Lietuva šiandie pranešė 
Tautų Sąjungai, kad atsi
sako priimti Tautų Sąjun
gos nutarimą įsteigiantį 
Vilnijoje neitralę zoną. Lie
tuva atsisako įduoti dalyką 
Tarptautiniam Teismui ir 
pasilaiko sau teisę iškelti 
jį Tautų Seimely”.

(Ta žinia nežinia kieno 
paduota, nes nėra pažymė
ta nei As£. Press, nei spe
ciali© korespondento. Ji ne
aiški, nes neitralę zoną jau 
viena T. S. buvo įsteigusi 
V itnn'oje ir ją vasario 3 
padalino tarp lenkų ir lie
tuviu. Nejau ji naują stei
gtų ? Greičiausia, 
Lietuva nesutiko 
T. S. padalinimą 
tą dalyką T. S. 
j kurį susirenka 
S. nariai. —: Red.)

tai kad 
priimti 
ir kels 

Seimely, 
visi T.

New York. Industrial Con
ference boardas paskelbė, kad, 
palyginus su 1914 metais,, pra-

1 gyvenimas yra 29 nuosikičiais 
augštesnis.
pragyvenimas
liepos mėnesy, 1920 m. Nuo to ATSIVĖRĖ NAUJA TAIKOS KONFEREN- 
laiko jis krito 
bet daoar kas
nuošimtį ir daugiau. Daugiau
sia brangumą įkelia rendos 
drapanos.

Augščiausį tašką 
buvo pasiekęs

22 nuošimčiais, 
mėnuo kįla po

Esą Patriarkas 
Prisipažino.

ir

Maskva. Bolševikų spauda pil 
na aprašymų apie neva patriar- 
ko Tikono išpažintį, kurioje jis 
prisipažįsta, būk palaikęs, ry
šius su Kolčaku ir Denikinu ir 
kitokiais būdais rėmęs kontr- 

4 evoliuciją. Matyti, kad tą iš
pažintį bolševikai sudarė iš 
tardymų.

Per sekiojimai Nenutil
do Kuzbo Agitacijų.

i Nepakviesti Nau-e New York. Nors valdžia paRvsai „_ _______
jon Konferencijom traukė tieson keletą vadų rusų 

Kuzbas organizacijos, kurios ti
kslas buvo nusiusti Amerikos 
darbininkus su pinigais ir ma
šinomis į suardytus Rusijos fa
brikus, bet jie tebevaro toliau

T,pu°°^r»e. Rusai diplomati
niais keliais bandė gauti pa
kvietimą j naują taikos konfe-

NAIKINA PALEISTUVY- terciją su turkais, bet, kaip
BĘ CHICAGO J E. sakoma, Anglija, Francija ir savo darbą. Mat, juos kaltina

-----  lUa’ija mandagiai atsakė
Mat, aną sykį rusai buvo pa- darbininkų.
kepė dinlomatams keletą per- vadų, Roose, praneša, kad Kuz- 
karštų blynų.

Chicago. Policijos viršininkas 
Morganas pareiškė, kad jis no
rįs “apvalyti Chicagą”. Na, ir 
pradėjo kratas bei medžiokles 
sugavo apie 500 vyrų ir moterų, 
po saliūnus ir mielaširdingų pa
nelių namus. Nedėlioję policija 

I sugavo apie 500 vyrų ir moterų 
gemblerių ir palaido gyvenimo 
mylėtojų. Savininkai tokių į- 
staigų, kurie netikėjo, kad taip 
bus, nes nuo senai gerai susi
gyveno su policija, dabar nu
kabino nosis.

ne.

POINCARE ATMET® BER
LYNO PASIŪLYMUS.

Paris. Kuomet Vokietijos už
sienio ministeris Rosenbergas 
pasiūlo kalboje į reiks tagą f ran 
cū^ams progą lysti su derybo
mis, tai Poincare atmetė jo pa
stangas. Jis sako, kad Franci- 
ja tol su Vokietija nieko ne
pradės tartis, kol vokiečiai ne-

SEKIOS PASKUI HARDIN- pramoks gerbti savo žodį. Na, o 
GĄ IR GRIAUS JO DARL-Ą. tas žodis y?a Versalės sutartis, 

! kurią ginklo pajėga f rančai 
se- vertė vokiečius priimti. 
pa-; 
pa-1

pn-
Washington. Radikališkų 

na torių vadas, La Follette, 
skelbė savo veikimo planą, 

----------------- i gal kurį jis seks paskui Har- 
WASIIINGTON. — Lordas Cecil, kuris bando amerikonus dingą ir aiškins žmonėms savo 

prikalbinti prie diskredituotos Tautų Sąjungos, atsilankė pas | idėjas ir prieš pastatytas jas 
prieš Hardingo ir kitų senų 
republikonų. Tuo būdu jis mano 
pritraukti žmones prie pažan
gesnio gaivalo republikonų par-(apie 50.000 juodmarškinių fa- 
tijoje.

prezidentą Hardingą ir pasikalbėjo vėliau su senatorių Borah, 
vienu iš Sąjungos priešininkų. Sakoma, kad jie kalbėję apie 
Amerikos įstojimą į Tautų Sąjungą po priedanga prisidėjimo 
prie Tarptautinio Teismo.

JUODUKAI KELIASI 
Į ŠIAURĘ.

« 'Washington^ Pietinių valsti
jų, dvarponiai žymiai susirūpinę 
juodukų emigracija į šiaurines 
valstijas. Sakoma, kad iš vienos 
tik Georgia valstijos pernai iš
sikėlė 32,000 juodukų, arba 13 
nuošimtis viso nigerių skaičiaus 
toje valstijoje. Į šiaurę juodu
kus traukia augštesnės algos 
pramonėje.

nusimanymu. Buvo pagauta ban 
da banditų, vedamų jauno Mi
ronovo ir susidedanti iš jaunų 
vyrukų. Jie su pagelba tūlų šo
ferių apvogė keletą valdžios 
kriaučių šapų. Jie prisipažino 
kaltėje ir 
vedė bylą 
“okružno” 
pasmerkė
buvo aštuoni, bet vienas paso
dintas 10 metų kalėjiman.

jauna moteris, kuri 
kaipo

teismo ramiai juos 
miriop.

pirmininkė

Kaltininkų

Fašistų Paroda.

Rrma. Atšvęsdami 2,676 
tus kaip miestas Roma tapo su 
kurtas, fašistai ir darbininkai 
turėjo milžinišką parodą iš 
20,000 žmonių. Beto dalyvavo

me-

už apgavimą ir iš/Liejimą pi- 
Vienas iš

.bas tapo perorganizuotas ir ga
vo iš Rusijos valdžios milijo
ną dolarių jei su j ieškos tūk
stantį išlavintų darbininkų A- 
merikoje ir pristatys juos vėl 
su kapitalu ir įrankiais Rusi
jon.

SUTEIKIA AUSTRIJAI 
PASKOLĄ.

Geneva. T. S. Taryba nutarė 
paskolinti Austrijai dar 120 mi
lijonų dolarių prie tų 20 mili
jono, ką paskolino pernai. Iš ra 
portų paaiškėjo, kad šalis eina 
geryn.

Bu ves Rusų Premjeras 
Dabar šiaučius.

MERGINA NUTEISĖ 7 
' BANDITUS MIRIOP.

ŠOKO 91 VALANDĄ.

Maskva. Jauna mergina Anna 
Gluzman, iš Charkovo, čionai 
atsižymėjo savo advokatišku stojimo.

Washington. Ilgiausio šoki
mo rekordas vėl tapo sumuštas 
kada p-lė Weber ir Vincas Far- 

I rel iššoko 91 valandą be per-

, Sykiu Nutaria ir Nedaryti Didelių Koncesijų 
Svetimoms Šalims už Rusijos Pripažinimą. 

. Esą Rusija Stipra.

CI J A SU TURKAIS LOZANOS MIESTE,

Joje Žymią Rolę Vaidins Amerikonų Koncesi- 
ninkų Grupė, Kurios Reikalai Kertasi su 
Anglija ir Franci j a.

MASKVA. Bal. 21. — Komunistų Partijos kongresas čionai 
veik be permainų priėmė partijos programą išdėstytą Zinovjevo. 
Pagal ją partija mano, kad Rusija turinti užtektinai spėkos sto
vėti sau viena, ant savų kejų, ir laukti) iki kitos šalys bus pri
verstos ją pripažinti ir pradėti su ja biznį. Todėl nėra vilties, 
kad Rusija atmokės savo buvusias skolas, ar darys kitokių kon
to ijų s* etimtaučių kapitalistams. Dšto partija pripažino ir to
liau reikalinga laikytis griežtos proletarinėj diktatūros, palai
kyti valstybės naguose monepolę prekybos su užsieniu, palikti 
komunistų partijai diktuoti ekonominė šalies politika, ir patvir
tinti didinimą grūdų eksportavimo.

LAUZANNE. Bal. 22. — čionai prasideda nauja taikos kon
ferencija su turkais, kurioje žymiausią rolę suvaidins ameriko- 
nai, gavę taip vadinamas česterio koncesijas. Jų suma siekia. 
pase bilijono dolarių. Jos pavelija amerikonams statyti* gelžke- 
lių, išplėtoti aliejaus lauku gamybą, pastatyti gražią sostinę 
tuikamš Anatolijoje ir pardavinėti turkams žemės dirbimo maši
nas. Teisybė, Mozulio aliejaus laukai ne turkų nuosavybėje, bet 
anglų, o Sivas-Samsuno gelžkelio koncesija 1914 metais buvo duo 
ta Prancūzams už paskolą, iš kurios turkai tegavo pusę. Bet 
turkai mano, kad su savo narsiais kareiviais ir amerikonų dobi
lais jie viską laimės atgal. Todėl alijantai mano, kad ir šita 
konferencija nieko gero neatneš, nes turkai geriau stovi, negu 
pirmiau.

P/ RIS. Bal. 2 L — Francijos valdžia paskyrė generolą Wey- 
r and'i vyrinupio f aneuzu kem’^arų Syrijojė. Tas paskyrimas tu
rįs didelės politinės svarbes. V/eygandas, kaip žinoma, buvo tas 
enerofa •, kims suorganizavo iškl ikusius lenkus prieš bolševi

kus 1920 metais ir išgelbėjo Var*avą. Kadangi turkai yra atida
rė nmeriko ui česteriui aliejaus koncesijų priklausančių fran
tams už paskolą, tai Francai labai supyko ant turkų ir sako, kad 
su jais kitokia kalba negalima susikalbėti kaip ginklo kalba. 
Dėlto esą generolas Weygandas ir tapo paskirtas į Syriją. čia 
vėl kįla medžiagos karui.

mm

skalių, nuo 61 iki 70 centų.Paris. Viena iš atsižymėti- 
niausių Paryžiaus pramonių, 
būtent, madingų drapanų siu
vimas, kenčia nuo streiko, nes 
darbininkės reikalauja daugiau 
algų. Savininkai šapų, norė
dami sulaužyti darbininkų dva
sią, paskelbė lokautą.

New York, čionai atvyko 
kmazio Golicino žmona, kuri 
yra amerikonka. Jos turtas su
ėjo į rublius, o tie rubliai su 
caru suėjo pas Abrahomą ir 
dabar ji neturinti nieko. Jos 
vyras atvyko čionai seniau ir 
mokinasi turtingos amerikon- 

Anglijos Karalius Atsilankys (kos, Mrs. Vanderbilt specialiai 
Italijoje.

. šistų iš ”kitur. Mussolini juos 
sveikino ir gavo daug ovacijų.

UŽVAŽIAVO LORDUI 
CECILIUL

Washington. Pennsylvanijos 
senatorius Porteris gražiai už
važiavo Tautų Sąjungos propa
gandistui Lordui Ceciliui, nuro
dydamas, kad tas melavo, kuo
met sakė, būk Tautų Sąjunga 
sumažinusi prekybą ir apyvar
tą su opiumu, kuris yra nuo
dingas narkotikas. Porteris fak
tais nurodė, kad Anglija žymiai 
pelno iš opiumo prekybos ir 
daro visų pastangų, kad niekas 
jos neapkarpytų. O kadangi 
ji yra svarbus taškas Sąjungo
je, tai suprantama, kad ta į- 
staiga nieko realio nedarys, 
idant svaigininią žmonių sustab'su 10,000 akrų lydimų, 
džius. I ------------

įkurto del subankrūtij
----- x sijos aristokratų mokykloje

London. Sekantį mėnesį kara- dailydės amato ir sakoma ge
lius Jurgis ir jo žmona mano rai progresuoja. Jo tėvas buvo 
aplankyti savo giminę Italijos paskutinis premjeras 
karalių. Ateinančios žinios ro
do, kad fašistų valdžia rengia
si iškilmingai ir gražiai patikti 
augštus svečius. Manoma, kad 
karalius atlankys ir popiežių.

Gaisras Lakeweed, N. J.

Lakewood, N. J. Nedėlios va
kare čionai nudegė bažnytėlė, 
mokykla ir keturi namai kartu

ir dabar Petrograde 
šiaučiauti ir sakoma 
žų pragyvenimą.

London. Į vestuves jauniau
siojo karaliaus sūnaus, Duke of 
York, tapo pakviesta apie 20 
jaunų vaikinų iš darbininkų 
klesos. Mat, karalaitis senai 
mylėdavo draugauti su nariais 
įvairių kliubų susidedančių iš 
jaunų darbininkų.Albany, N. Y. Delegacija iš

500 darbininkų unijų vadų, at-1 
ijusių Ru- stovaujanti apie milijoną suvirš 

darbininkų, čionai turėjo pasi
matyti su gubernatorių Smithu 
ir ragino jį daryti visą galimą 
spaudimą ant Senato ir Atsto
vų Rūmo, kad taip vadinami francūzai tyčia paveliję joms, 
darbininkų įstatymai būtų per- kilti, nes norėjo pasauliui pa
leisti. rodyti, būk Ruhro darbininkai

prie caro 
pramoko 

daro gra-

Columbia Universiteto 
Biudžetas.

New York. Akmenų kirtėjai 
išėjo streikan reikalaudami po 
$2 daugiau ant dienos. Jie da
bar gauna $9.New York. Vienas iš didžiau

sių Amerikos universitetų, Co-1 
lumbia, šįmet mano turėti pus- 
devinto milijono dolarių išiai- ninkai čionai, kurie dabar gau
dų. j na ant valandos nuo 46 iki 65

-----------  t centų, nutarė reikalauti algos

Newark. Gatvekarių darbi-

Mullieim. Bedarbių demons
tracijos, kuriose žuvo keletas 
darbininkų, pasirodo buvo orga
nizuotos ne komunistų, bet a- 
narkistų. Vokiečiai sako, kad

rodyti, būk Ruhro darbininkai 
jau kįla. Visi neramumai ir ba
rikados likviduotos.

Berlin. Mirus Lordui Karna- 
vonui, daugelis vokiečių dabar 
bijo įeiti į muzėjų, kur guli 
išstatyti kūnai mirusių seno
vės egyptėnų, arba mumijos. 
Mat, vis del prietarų.



VIENYBE BALAND. (APRIL) 24, 1923-

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
lėtas “Vienybę”, ir prisižadėjo Rų Sąjungą ir ginti jos idealus, 
remti ją.

Po prakalbų buvo pasikalbę j i 
mas apie pora valandų. Kaip 
girdėti, Reikow ir keletas drau
gų žada surengti vakarienę ir 
pasikalbėjimą 
darbą del 
nė rengs 
apleidimą

ALTIJOSAMERĮKOC
Ll NIJ A 9 Bro a ch/ay, Neverk: N Y Lr

eiA TALPINAMA UNIOS 13 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. KABOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDŽJIM4.

BALTIMORE, MD.

Komunistai patys netiki ką 
kalba, nes aukauja vos po dola- 
rinę automobilį nusipirkusiai 

Petrikienei

kų surinkta $15.00 su centais,’vo M. Kreiviūtė.
atėmus išlaidas už svetainę, pla I Išpildė programą šios pilie- 
katus, ir Petrikienės kelionę1 tės: St. Puriutė, Izabelė Stok- 
(apie $27.), pasidaro $12.00 ne-|niūtė ir M. Kreiviūtė sudainuo- 
datekliaus. Na, ir tiems milži-’ damos solo ir duetus, kas atlik
imams prisieis lenkti savo gal- ta labai gerai.

Vietos lietuviai rėmė šiuos
įmatomo fondo pa fėrus ir Amerikos lietuvių kliu

bas labai dėkingas visiems rė- 
mielas mėjams. Aš tikiu, kad komisi-

apie tolimesnį 
“Vienybės.” Vakarie- 
prieš Stankevičiaus 

mūsų kolonijos. ✓
M. Bock.

CLEVELAND, OHIO

vas prieš Trockį, kad tas iš vi
suomenei

! dengtų tą nedateklių.
Dabar spręsk pats

skaitytojau, kaip tiems gaiva-' ja fėrų praneš visų aukautojų 
lams apeina darbininkų reikalai. 
Jeigu tiems pagyrų puodams

Balandžio 16 d. atsibuvo gar
sios komunistų prakalbos, ku-’ 
rias surengė L. M. P. S. ir 
ALDLD. Kalbėjo drg. Petrikie- 
nė iš Brcoklyno. net dviem at
vejais.' Pirmu kartu kalbėjo a- 
pie Lietuvos politiką, pašvęs- 
dama visus savo uratoviškus 
gabumus išniekinimui Lietuvos 
valdžios, konstitucijos ir teis
mo. Pasakė, kad teismas, tai 
yra šašas ant darbininkų kū
no. Pasakė, kad mes, suprask,1 si n ta — vienas davė $2., 
komunistai, konstitucijos visai tas $1.00. 
nepripažįstam; konstitucija yra] 
tik paprastas popieros šmotas, 
kuris tinka tik išeinamai vie
lai, o ne darbininkų gyvenime. 
Ir ant galo užręiškė, “kaip Lie- 

. tuvos valstybe lapo sukurta su | 
pagalba ginklo, taip ir mes dar 
bininkai įsteigsime savo valdžią 
su ginklo pagalba.” Skaitė kokį l 
ten slaptos diplomatijos do
kumentą, kur Lietuvos valdžia 
netik Vilnių, bet ir Klaipėdą 
sutiko i duot paliukam. “Na,
o pairijatai ir klerikalai ren
ka aukas neva Vilniaus atvada
vimui, bet tos aukos bus su
vartotos buožių priešais darbi
ninkus.” Pasakė, kad Dr. šliu
pas iš surinktų pinigų laivynui 
įsisteigė sau Panevėžy j Banką. 
P. Norkus taipgi esąs Kaune 
bankierius. Ant galo, aplais- 
čius krakadiliaus ašaromis Lie
tuvos darbininkų padėjimą, mel 
dė publikos aukų kovai prieš j 
buržuaziją.

Po kolektai Petrikienė kal
bėjo antru kartu. Nors pasisa
kė, kad kalbės apie “eldi, e'ldi,” 
vienok pradėjus agituoti už sa
vo “Balsą,” “Laisvę” ir “Vil
nį,” pamiršo temą ir visą savo 
kalbą pašventė Liutkui, išskait 
liuodama visas jo panciakas, ir 
abelnai visiems socialistams. Ne 
pamiršo pasigirti kad Laisvi
ntai, Vilniniai ir Balsiniai yra 
milžinai nes publika eina su 
jais. O tos publikos buvo apie 
30 ypatų! Pusę tos publikos 
sudarė patys komunistai. Au- vietinėms solistėms akompona-

1872

50 Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir isdirbystes

1 šiuomi tebūne man leista tar
ti gerb. Laikraštininkams šir
dingos padėkos žodį už tą bran
gų Lietuvos šauliams nutari
mą.

Tas nutarimas be abejonės 
pakels šaulių dvasią ir prisidės 
prie dar uolesnio darbo, vyk- 

Idant prakilnų tikslą, kurį Lie- 
1-iivnc fiaiiliu Sninno’A vra /sau

Smarki TMD. 20 kp. pradeda 
narių vajų. — Sandaros kuopa 

aukauja *$25 į Politinį Iždą

tuvos šaulių Sąjunga yra sau 
užsibriežusi. A. Žemaitis.

L. Šaulių Sąj. Atstovas

KELIONE ILIETUW
PER HAMBURGA.P1L1/5A 

ARBA LEPO ją
, Važiuokit visi parankiu ir tiesiu kaliu 
/ aplenkdami Lenkų Koridorį
Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

ant 2-ją, 4-rių, 6-ių ir 8-nią lovą 
LITUANIA ________  Gegužio 2 d.

POLONIA __________ Gegužio 23 d.
Iš New Yorko, Boston ar Philadelpbijos į 

HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50 
KLAIPĖDA IR MEMEL — $107.00 

ono j NeW Yorką ant “Fall River 
is”; iš Pbiladelphijos gelžkcliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų (

STRAIPSNIS XVII.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau* 
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur) mes tu* 
rime reguliariakais laiko
tarpiais at virai _Lr laisvai 
pergvUdentl.

Įpratimai. 
—o— 

įpratimai yra pasekmės atkartotinų 
‘iksmų. Kadangi kūdikis neatskiria 
ogo nuo gero įpratimo, tai motinos

kUDIKIų 
GEROVĖ s skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR.
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

TMD. 20 kuopa ne juokais 
rengiasi prie naujų narių me
džioklės. Susirinkime 15 d. bal. 
sumanyta padaryti smarkią ab- 
lavą ant naujų narių ir paskir-1 
ta Gegužis kaipo agitacijos mė- 
nesis. Susirinkime dalyvavusio-! 

skaitant po Į Kiiubo darbus, o kliubas tinka- J* nariai pasižadėjo visi imti 
rėmė-1 dalyvum4 kalbinti naujus na- 

rius ir išrinkti mokestis iš se- 
nu narių. Ištiesų, prirašyti nau Į 
jų narių prie TMD. nėra taip 
sunku; ypatingai šiuomi lai-1 
ku, kada rengiama dideli veika-' 
lai spaudom Nedalyvavusioms 
susirinkime nutarta pasiusti po 
atvirutę — su paaiškinimu daly 

|ko svarbumo, kad ir jie agituo
tų už naujus narius. TMD. 20 I

Kalbėjo l<u°Pai lemta yra turėti Centro I 
Burch Pirm- K. S. Karpavičių savo tarpai gori'įpi 

'pe, iš kurio sužinome visus dar J?kinti kudiK 
bus anksčiau negu kitos kuo- kokį įprotį, 
pos. I % ati:]

Sandaros 18 kuopa praeitame kūno funk< 
susirinkime paaukojo iš iždo1 
25 dolarius Politiniam Iždui. I 
Taipgi išrinkta komisija iš 31 
narių parinkti aukų nuo pavie- Į 
nių. Tikimės, kad pažangieji |

vardus ir visą fėrų atskaitą.
Taipgi Amerikos Lietuvių 

is tikrųjų rūpėtų darbininkų rei Kliubas turi viltį, kad ir ant 
kalai, tai jie būtų sudėję mažų'toliaus vietos Lietuviai parems 
mažiausia $75.00, s . _____ _____ r _
$5.00 nuo galvos. Bet dabar iš mai atsilygins visiems 
tos 15 patentuotų komunistų tik 'jams. Kiiubo korespondentas
dviejų ypatų vardai buvo pagar 

o ki- 
P. P. Jaras.

AMSTERDAM, N. Y.

Įvyko pasekmingi, visų lietu
vių remti, f erai, davusi virš 

$1,000 pelno.

kolonija mažiukė, bet są- 
darbais pralenkė didžiau- 
milžinus, kaip Chicagą ir

vai s 
sius 
Brooklyną, viskuom: ar auko
mis, ar paskoloje ar saviems 
reikalams.

štai pavyzdis, — Amerikos 
Lietuvių Kliubas buvo surengęs 
“fėrus” nuo 7 iki 15 d. balan
džio. Įneigų padaryta $2127.00
su centais. Pilnai tikimės, kadi 
liks gryno pelno virš tūkstan
tis. Labai rėmė vietiniai lie
tuviai ir lietuvaitės, nes labai 

.daug aukavo rankų darbų, kaip 
tai: staltiesių, rankšluosčių, pa
galvių (paduškų); ir taip labai 

i “brangių darbų rankoms pada- 
I rytų. Taipgi įiuvo “dėžių pare”. 
Už dėžes įvarė iki $7.00 ir dau 
giaus, bet nustebino visus, ke
lių moterų sudėtinai pagaminta 
dėžė, kurioje buvo valgyt ir 
gert: ant licitacijos pardavė už 
$52. Taigi, ar buvo jau kur 
toks atsitikimas?

Taipgi per šiuos fėrus buvo 
ir gražus programas, nes 
lyvavo šv. Cicilijos Vyrų 
ras ir įžymesnės vietinės 
norkos.

Vyrų korą vedė vietinis 
gonininkas, A. Grigoraitis. O

Aukso Jubilėjus 1922

Vėliavą, Kukardų, Iškabą, Guzikučių

BALTIMORE, MD.

Misijos ir vėl misijos. — J. 
Bubnio drūti dantys

čia prasidėjo milžiniškos mi
sijos. Visų pirma, atsibuvo “Šė
tono Karalystė griūva.” Misijos. 

|buvo net du vakaru. 1
Biblijos aiškintojas F. J 
iš New Yorko. Teko ir man pa-l 
siklausyti tų taip bereikalingų Į 
girdėsiu, kuriuos tur būt atei
ties mokslas išsijos per savo 

I sietą iš kultūriškos • pozicijos, 
•šio mėnesio 16 d. prasidėjo 40 
vai. atlaidai su įvairumais: bal. 
jo d. klębonas iš sakyklos pra
nešė, jog panedėlyje prasidės 
40 vai. atlaidai ir tęsis net 2 
savaiti. 
rims ir

Pirmoji savaitė mote- 
merginoms, o antroji 

visiems vyrams. Matysime tų 
misijų pasekmes. Gal ir bus 
gerai, kad lytys paskyrium “at
laiduos.”

J. Bubnis su dantimis kartu 
atkemša 4 bonkas alaus, pake
lia vyrą su krėslu sveriantį 150 
svarų ir pakelia slyvotą už ga
lo prosy to j o. Tai biskį dantys!

A. Kurelaitis

ig
š

IIIII
3

SKAITYKIT

arimai būtų užvedami ant 
dnngi labai sunku atmo- 

jau pramokokuomet jis

Beguli ar i šk ūmas
ie kūdikio 
miegojimą,,

ii st emu

izuoti kūdikio priežiūrą.

motina -tikisi gauti 
3 ji turi susistema-

8

elementai turi laimėti Seimo I rinkamai toileto 
... . .| ICIKlrinkimuose. Tiek šiuom kartu.

Te-nis

SHENANDOAH, PA.

Bielinio prakalbose mažai žmo
nių atsilankė: mat jie tupi sa

li ūnuose/^»— Munšainės 
auka lenkas

Viduriu Įmokinimas. 
į galima pramokinti vartoti 

anksti, 
naudoti 

puodų jei jis-bus ant jo pasodinamas 
’••'‘uliarišku laiku kas dienų. Rogulia-

pramoks

M

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

$2.00
______ $2.50 x
_______ $3.00
Pusė Kainos

Suv. Valstijose metams__
Kanadoje metams_______
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Metų _______

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui -- siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogą

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

I

da- 
ko- 
dai-

var-

Naujos Augštosios Mokyklos 
svetainėje 15 d. bal. įvyko pra
kalbos L. S. D. P. Atstovo p. 
Bielinio. Kas rengė tai nežinau; 
prakalbų vedėju gi' buvo: J. 
Staniškis, SLA. 23 kp. Pirm, ir 
kiti 25 kp. nariai jam pagelbė
jo. Nejau SLA. kuopa virto so
cialdemokratų kuopa?

Turiu pasakyti, kad p. Bieli
nis yra geras kalbėtojas. (Kal- 

I bos turinio atpasakojimą, del mynes nemejų ourens, ku , . . , xi iu vietos stokos apleidžiame. —surengė prakalbas “Vieny- • .

Gofinvrias laikas yra po pusryčių, ir 
nereikia paisvti jokio darbo ar sma- 
••■inio: kuris kliudvtu šitam. Iš pradžių 
iš motinos bus reikalaujama begalinės 
kantrybes, bot rezullatas gerai pamo- 
kūs pas+nnma. Motina turėtu isitč- 
i -vti vnlnfnda knda kūdikis pridirba 
palą. , Sekančią diena ji tą pačią 'va
landą turi palaikyti jį ant puodo. Puo 
dn. galima laįkvti ant kelių, taip kad 
kūdikiui atsisėdus, jo nugarukė rem
tųsi į moliną. Jei reikalinga, tai lai
kyti penkins ar došimsį minutu. Pa
ūgėjus, kūdikį galima pramokinti myk

s

I
F. R. ALLMANN WOOLEN CO. |i321 BROADWAY S!O netoli 35

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus $
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street w

x Brooklyn, N. Y.

Įsteigta 1877 m.

Didelis Pasirinkimas 
P^uikiausią Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS

PHILADELPHIA, PA.

“Vienybes” idėja gerai tarp
sta čionai. — Pavykusios 

prakalbos

■■

■■

nt ėjo. Motina turi 
u galo daug laiko

bus sutaupyta. Perdėti svarbų 
įpratimo negalima.

Nors daugeli 
is kūdikis gydytoio

im $
—____________________ ■.__________________________________________________________ ____________

&
$

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

Maršalkoms Stalgų, Lazdą Ir tt. 
Kunigams Bažnytinių Bubą, 

Bažnyčioms kanopų dol Procesiją. 
Adresuokite:

THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.
1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

l t
Susivienijimas Liet. Amerikoje

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PASALTOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 8500,000.00

Nuo susiorganizavimo Iki šiam laikui Išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

s

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 60 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę ’9 dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.oo. O.oo Ir 12.oo į savaitę.

I

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

g

B

13 d. šio mėnesio buvo pa
rengtos prakalbos; rengėjai: 
“Vienybės” Rėmėjų būrelis, ku 
ris i _ 
bės” naudai. Kalbėtojas buvo
A. B. Stankevjčius, “Vienybės” 
dienraščio bendrovės įgaliotinis 
ir Al. L. Reikow.

Vakaras buvo labai lietingas; 
jau nuo 6-tos vai. prasidėjo rin
ktis į salę Franfordo Lietuvių 
Kiiubo. Prisirinko pusė! inas bū 
relis Fran-kfordiečių, taipgi mo- Į 
te relių. Al. L. Reikow perstatė
B. Tautkų užrašinėt vakaro ve
dimą ir pirmas kalbėjo A. L. 
Reikow. Sukėlė ūpą smarkiai 
tarp publikos jo karšti žodžiai 
už tautą, už Lietuvos Tėvy
nę, kaip ir kur kas garbina sa-; 
vo šalį, savo brangius princi-

į pus. Mat, Reikow žinomas 
čiai Phila. kaipo “master” 
kanikas, todėl ir laukė jo 
bos bei rimtai užsilaikė.

Paskui karštai ragino remti 
laikraštį “Vienybę” kaipo tau
tos šventraštį ir tautos moky
klą. Reikow baigdamas savo 
kalbą perstatė A. B. Stankevi
čių, kuris, kaipo buvęs Lietuvo
je. plačiai nupiešė padėtį ir lie
tuvių pasirengimą kovoti už Lie 
ruvą (o mes kovokime Čion ir 
padėkime jiems). Jis labai užin 
teresavo žmones ir pritraukė 
daugybę rėmėjų “Vienybei.”

Daug žmonių buvo atsišaukę 
su visokiais reikalais per “Vie
nybę,” 'bet dauguma dabar su
prato, jog Reikow atstovauja 
“Vienybę” Philadelphijdje. Tai 
visi dabar kreipsis per jį su rei 
kalais, kas labai patogu. Stan
kevičiaus kalba labai patiko 
Frankfordiečiams ir užsirašė ke

Red.)
Nors prakalbos buvo rimtos I 

ir žingeidžios/ bet žmonių vi
sai mažai buvo: vargu šimtas, 
nors jokios įžangos nereikėjo 
mokėti. Buvo renkama aukos 
del padengimo lėšų; surinkta 
$7.00 su centais. Tai mat, kaip 
pas mumis žmonelės “žingei
džiai” įdomauja viešuoju gyve- 

jnimu. Kurgi tie lietuviai ran- 
;dasi, ką jie veikė tuom laiku? 
pagi pažiūrėkit į tuos “šv.” na-

pla- 
me- 
kal-

•etai prisitaikąs. Jeigu kūdikis ne
sijaučia gerai, arba nosiplėtoja taip, 
taip reikia, motina neturėti! vilkin- 
i pasirodavimą su gvdytoju. Iš kitos 
mses, ndrmaltfs kūdikis, jei jam su

tinkamas penas, ar tai iš krutu pe
nėjimo. ar tai iš Borden’s Eagle 
Pieno, kuomet motinos pienas išsen-

melius — smukles, tai tenai ra knyga, 
šit pilna pristojusių prie “sta-Į 
lo”. Jie tenai klauso “prakal
bų.” Ir kada tie mūsų žmoneliai 
susipras ir permatys pražūtį, 
kurią jie patys sau rengia?

14 d. bal. š. m. vienas pan len 
kas likosi atgabentas “blaivus” 
į šaltąją atvėsti, nes buvo ge
rai įkaitęs. Leidžiant į šaltąją, 
policijos, matyt nebuvo gerai 
iškratytas, nes pas jį būta pei
lio. Pasekmė to, ant rytojaus 
rastas “prošepanas” pasipjovęs. 
Tai vis girtuoklystės aukos, čio 
nai visi girtuokliauja lygiai: 
kaip lenkai,, taip Lietuviai, 
kitos tautos.

Amžių Belaisvis.

normali vaikiuku. Milijonai ir mili
jonai kūdikiu išaugo į drūtus berniu
ku’ bei mergaites iš sukombinavimo 
gorb’ motiniškos priežiūros ir d Tuti
nančio maisto, kurį suteikė Borden’s 
Bagio Pienas. Idant Lietuvė motina 
žinotu Borden’s Eagle Piemi. The 
Borden Company atspausdinb Lietu* 
vių kalboje pilnas penėjimo instrukci- 
•ip.s. p-rodančias kaip prirengti Bor
den’s Eagle Pieną kūdikiams įvairių 
amžių. Jei nori kopiją šitų instrukci
jų, išpildyk vieną iš kuponų, kurį 
patemysi ant paskelbimų, ir pasiusk 
ji kompanijai, o ji su noru pasiūs 
tau visai dykai, drauge su dailia

Skaityk šituos sraipsnius kas 
savaite ir pasidėk ateičiai.

Parsiduoda farmos dideles ir mažos

giria su sodu, 10 kambarių stuba, di
delis banes del gyvulių 3 ir pusė my
lių nuo miesto, su 24000 gyventojų. 
Labai geras vanduo suvestas j stubą. 
19 karvių, 2 buliai, 3 arkliai, 50 viš
tų visoki padarai su įtaisymais, parsi
duoda už $7,800 įmokėti galima kiek 
norima. Plačiau apie farmas norintieji 
dasižinoti kreipkitės per laiškų pas: 
The Homo Co., Inc. 55 Water Str., 
Torrington, Conn. Lithuanian Sales 
Manager, D. Diskevičius.

ir

PADĖKA

Amerikos Lietuvių Vidurinės 
Sriovės Laikraštininkų Suvažia 
vimas, laikytas Brooklyne, N. 
Y. š. m. balandžio 7 ir 8 dieną, 
sulyg gauto manim iš Suvažia
vimo presidiumo rašto, vienbal
siai nutarė remti Lietuvos šau-

Taippat parsiduoda visoki 
medžiai tiesiog iš sodo.

Obuolių 2 metų nuo G pėdų 
ir daugiau — vienas $1.25.

Grūšių 2 metų nuo 0 pėdų 
ir daugiau — vienas $1.50.

Vyšnios 2 metų nuo G pėdų 
ir dauginu — vienas $1.50.

Slyvos 2 m. nuo G iki 7% 
daugiau — vienas $1.75.

Pyčios 2 m. nuo G iki 7% 
dauginu — vienas $1.25.

Gropsų 2 m. — 75c.

ovacavi

iki 7%

iki

iki

7%

7%

žemvuogių ir daug Įeitų, 
dasižinoti kreipkitės perNorintieji

laiškų pas D. Diskevičius, Lithuanian
Sales Manager, The Home Co., Inc. 55
Water Str., Torrington, Conn. (34

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir sutelkia mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.
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SVEIKATA YRA GERIAUSIA 
DOVANA

Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skonį ir gardumą, 
tikras gėrimas ir tas prisideda 

tos ir linksmumo ant visos 
čionai jūs atrasite Wholesale 

geriausį tavorą ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika- 
familijos
kainomis

P S
4-

Si
M A L T — H O

ir del Home Brew visus prietaisus — Fabriko kaina 
tuzinas Tioga Brand Malt ir Hops — $8.00 
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per 

American Express Co. C. O. D.

Gagels Packing Dept.
Milford Street Brooklyn, N. Y.

i 
i
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GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS 
Kodėl Jos Visuomet Išžiūri Gražios?

Pabandykite
Kiekviena jauna moteris ar mcr£inaf nori būti graži. Taipgi kiekvienas

jaunas vyras nori būti gražus, 

i

pėdųxir

pėdų ir

žą atlyginimų ir į trumpą laiką. Ateikite pas mus 
laišką, o patarimą gausite veltui. .

- D. WROBLEWSKI
180 Avenue O, Kampas 11-tos Gatvės

Ateikite pas mus, o mes visiems pagelbe- 
simd. Su naujausios mados išradimais 
ir prĮtaisymais prašalinamo nuo veido 
nereikalingus plaukus ir taškus. Mib 
sų naujausi būdai prašalinu nuo veido, 
raukšles ir išaugina didelius, tankius 
ir garbeni uotus plaukus. Jums nereto 
kin turėti daug pinigų, idant būtį, 
gražiu, tą viską galite dastoti už

ypatlškai arba rašykite !

t New York City.



BALAND. (APRIL), v 

rAMERR 
jdvay. Nev\orkW| I 
IETUVĄ 
SR HAMBURGAS [

ARBA LIEPOjf I 
f Važiuokit visi parankiu ir f 

aplenkdami Lenkų Korii«j į 
riša trečia klest padalinta | hL : 

ant 2-jų, 4-rių, 6-ių Ir 8-^? I 
LITUANIA ._______ Gepih? I

POLONIA  ________  Gegužio j|. E
Jew Yorko, Boston ar PhiladeJpį^ į 
BURGA — $103.50 PILUVA !. 
KLAIPĖDA IB MEMEL — $W?/ 

Bostono j NoW Yorką nnt "Pili L I 
Lnijos,>; iŠ Pbiladelphijos r

Kreipkitės prie Vietinių Ap^

BALAND. (APRIL) 24, 1923

I B Žinios Iš Lietuvos O
/ n i • * Ą

M3MM

V T E N Y B B

certus. Pelnas iš tų koncertų, 
skiriamas neturtingų Europos 
studentų naudai. ' Kaune jie 
duos progos išgirsti du koncer
tu — balandžio 6 ir 7 d.

galbos iš milicijos ar žandar- Į 
merijos negausi.

Ai* tai ne gyva nelaimė? ’
T. Karpikas.

i

MMįįSj

KAITYKIT

j r v a ”
YRA PIGIAUSIAS Iš

5 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

ms___________________*įį lino
______________________— us 
etanu __________________HOO
_________________ Pusė Kainos

ažiūrėjimui - siunčiama vį 

‘Dirvos” 1923 m. knygų ka^ į

URVĄ”EB., CLEVELAND, OHIO
MtOi

ŽEIMELIS į jie ponai. Tarybos nariai, įvai-
Pasvalio ap. — čia nors ir>rių komisijų nariai, miško urė- 

nedidelis Latvių pasienio mies
telis, bet 16 d. Lietuvos nepri-jir viršininkai. Kodėl jie užšislė- 
klausomybės šventė buvo šven- pę geria nuo paprastųjų žmo- 
čiama iškilmingai. Sodiečiai į- nelių, tai gal kiekvienam aišku, 
vertindami šventės svarbą, jau'Jau net tamsesnioji liaudis pri- 
iš pat ryto suvažiavo. Vėliaus 
žmonių minia ir visos organiza
cijos, dūdų orkestru prieky, nu
žygiavo bažnyčion, kame atsi
laikė pamaldos vietinio kunigo, 
pritaikinant tai šventei, buvo 
pasakytas pamokslas. Po pamal 
cįų, miestelio aikštėje buvo sa
komos prakalbos. Pirmiausiai 
kalbėjo Seimo narys Lapinskas. 
Po juo dar eilė kalbėtojų buvo, 
iš kurių ir latvių buvo kalba-! 
ma (žydai tylėjo). Laike pra-l 
kalbų buvo renkamos aukos Lie 
tuviams Klaipėdiečiams. Tą die
ną pagerbti, buvo surengtas vie 
tinęs vidurinės mokyklos mo
kytojo V. B. su mokiniais, dvie
juose seansuose — dieną ir va
kare spektaklis. Buvo statoma 
“Kalinys” ir “Aukso Dievai
čiai.” Dieniniame seanse daugu
ma atsilankė sodiečiai.

Artistai, kaipo mėgėjai, atli
ko savo roles gana gerai. Sve
čiai buvo patenkinti. Lauksime 
scenoje pasirodant dar rimtes
nių veikalų. Svečias.

Idai, įvairių įstaigų valdininkai 
ir viršininkai. Kodėl iie užšislė-

ŽEM. KALVARIJA ‘
Pernai metą šarvelės mokyki 

lą lankė nemažas skaičius mo
kinių ir suaugusių vak. kursų’ 
klausytojų, šį metų skaičius mo1 
kinių jau beveik visur mažes
nis, pasirodo, kad litų nėra, b

FELJETONAS Į

pažino degtinę kenksmingą ir 
pradeda spiestis Blaivybėn,, o 
mūsų valdininkai tveria atski
rus skyrius smuklėse, žmogelis 
pamatęs valdininką ant kojų ne 
silaikantį, tuo jaus sako, būk už 
jo pinigus degtinę geria. Jeigu 
žmogelis nori kokį reikalą grei
čiaus atlikti, raštininką trau
kia smūklėn ir ten pasislėpę 
geria nieko nebijodami. Prie ko

• mes prieisim taip darydami. •
P. Kriukelis.'

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Vilnius. — Pašumeniai, Šven

čionių apskr. Kovo 5 d. į kaimą 
atvažiavo iš švenčibnių dešimt Kovo 11 dieną susitvėrė 
slaptosios policijos policininkų. 2 nauju sporto kliubai: 1) Lie-

AR ILGAI TAIP BUS?
Kaunas. — Kaunas tai vie

nintelis Lietuvos stambusis mie 
stas: čia Ministerijos, čia Uni
versitetas, čia svetimų Valsty
bių pasiuntinybės, konsulatai, 
čia: prekybos' centras. Kaip čia (knygos ir popieris brangiai kai 
švaru turėtų būti ir gražu. Kau nuoja ir daugelis beturčių Me
nas turėtų būti pavyzdiš Ma- kasi nelankę mokyklos. Kita 
riampolei, Panevėžiui, šauliarhs, vėl nelaimė, valsčius prie mo4 
ir kitiems miestams, kad ir te- kyklos nepristato kuro, nagai 
naY tvarkytūsi grąžintūsi. 
kaip yra?

Kaune, Laisvės Al; ir kitose1 metų ketvertą dienų prisiėjo, 
gatvėse bei gatvelėse kiemų ^erųokint. Raštuose dažnai pui-

minai i jos rūmuose, kur būsią 
skaitoma teorijos lekcijos. Prak 
tikos darbams laboratorija ma-, 
noma įsteigti kareivinėse. Įstei
gus politechnikumą Klaipėdoj, 
studentai galėsią praktikuotis 
uoste, celiuliozės ir kituose fa
brikuose.
• — Praeitos savaitės pradžio
je buvo priverstas aerodrome 
nusileisti Rusų-Vokiečių B-vės 
“Deroluft” orlaivis. Kaip ir ti
kėjosi, pasirodė, kad jis neturi l 
leidimo važinėti per Lietuvos te . . z................... . . v , • . _ n .
.... tz oo i t v- .vartai (įvažiavimai) per pusę kiai nušnekama, kad reikia la- ntonją. Kovo 23 d. atvažiavo v _ _ . * v . . . . * • ,. TZ . j. I metro nuo zemes/yra nupudy- Viritis, sviest jaunimas, švieski Kauna minėtosios firmos di-.. ..... i /. . . . L , . \ . v lxc IrnmiG diirimiG Irom tnr nnr ir ^mnnriia Iznnmoi- -nfirklrirlrlo anlfai

rektorius Fete ir turėjo Užs.
Reik. M-joj pasitarimą apie su 
tarties sudarymą. Numatoma, 
kad bus sudaryta sutartis ir nu 
statyti nauji oro 1 
Kaunas — 
Smolenskas 
raliaučius.

O šala, rašalas buteliukuose md- 
Ikykloje sustingsta... Po naujų

| tomis durimis, kaip kur net ir (žmogds, kuomet mokykla šalta^ 
geležinės del nekultūringumo prialsuot nesiduoda, per išpu^ 
vyrų. Kuone kas užuoeitė tai, vusias sienas vėjai švilpia, o 
klanai smarvių neišdžiūstančių čia ir peršalęs mokytojas men- 

“ la mums kks... Kiti sako, kad reikia mo- 
prieš pasaulį! Stebuklus gam-’kėt tartis su “valsčiaus dėdė- 

' ' mis”, bet ten kita muzika, — 
‘turėkimės vyrai!...”

Adomas iš Rojaus.

. i drėgnumų. Gėda, gedi pašto keliai: l . v ,* vvvina nnanuh I hii Ir I
Ryga, Kaunas —
ir Kaunas — Ka-

NOSIS
Rašo Gulbinas
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Tome ant 71 Leonard Street |

S KARPAITIS I 

ikmeny Krautuve | 
o Lietuviams, jogel užlaikau 
j patarnavimą visiems atsllankantio 
tane su reikalais

I PAS SAVŲJŲ! I -

AS KARPAITIS 
Amsterdam. N. Y. I

YRA GERIAUSIA 
OVANA
MALTAS IR APYNIAI; Jį 

lį ir gardumą. Del sveikata 
tas prisideda prie sveika- 

mo ant visos familijos

MĄŠKĖNAI
Panemunėlio valsč., Rok. ap. 

— Prie šio kaimo yra kalnas 
Šio kaimo vardu užvadintas. 
Augštumu jis yra augštesnis už 
Ruaugusiūs miško medžius ir 
yra garsus visoje apielinkėje. 
Vasaros laiku ant to kalno yra 
rengiami įvarus jaunimui pasi
linksminimai. Jaunimas atsi
lanko beveik iš viso apskričio. 
Kalnas yra supiltas volais, ir iš 
kastas grioviais, nes per karą 
prancūzams tas kalnas buvo 
svarbi vieta apsigynimui.

Ant kalno yra akmuo su pa
rašu 1812 m. Vokiečiai buvo be 
pradėję tą kalną kasinėti, bet 
nesuspėjo jo visiškai ištirti, bet 
jame rasta šovinių, peilių, dur
tuvų ir taip įvairių ginklų. Da
bartiniu laiku, jo niekas netyri
nėja, išskiriant piemenėlius, ku 
rie rausias po kalną. Lietuvos 
valdžiai vertėtų atkreipti dome 
į tą Rainą, nes gali būti labai 
svarbių senovės liekanų tame 
kalne, kurios būtų galima pri
duoti į muzėjų. Seneliai pasako-, 
ja, kad pirm 90 metų tame kal
ne buvo skylė," ir metant akme
nį, suskambėdavo. Yra kalba
ma, kad. prancūzai didelį dvarą 
apipylė žemėmis, nuo kurio pa
skui jie žvalgydavosi.

P. Kriukelis.

Jie padarė kratą pas pil. Bla-' 
žius, Daksnius ir Zborovskį ir 
ieškojo laiškų ir ginklų. Nuo 
Zborovskio atėmė visus lietuvių 
kalba spausdinius, pav., Vil
niuj išleistą katekizmą, daine
lių knygutę, įvairias komedijė- 
les, kaip “Kurčias žentas,” ir 
leidžiamus Vilniuje laikraščius, 
kaip “Garsas” ir kt. Be to, jie 
ieškojo Lietuvos pinigų litų, 
nes jų esą augštas kursas, o 
taip pat lietuviškos degtinės, 
nes lenkų degtinė “nei degina, 
nei parmeta,” o lietuvių ttfojau 
veikianti. Bet nei pinigų nei 
degtinės nerado. Knygas ir lai
kraščius policija paėmė. Be to 
nuo ūkininkų Dauknių paėmė 
jų pažįstamų atvaizdus ir maši
nėlę rankoms šildyti. Dauknys 
pastebėjo, kad tą galį įsigyti 
kiekvienoje krautuvėje, bet po
licininkai atsakė, kad jie netu
rį už ką. Nuo Blažio norėję at
imti /medžioklės šautuvą, aiš
kindamiesi, kad jis esąs reika
lingas ir policijai. Be to per 
kratą, sumišimui esant, dingo 
namuose daug valgomųjų pro
duktų.

Po kratos suėmę du Blažiu,

tuvos Universiteto Sporto kliu- 
bas “Lusk;” laikinoji valdy
ba susideda iš stud. Toliušio, 
.Žilevičiaus ir -Kamanskaitės. 2) 
Sporto kliubas “Kovas” šan- 
Laząusko, St. Sabaliausko, J. 
čiuose. Valdyba susideda iš M. 
Zelenioko, Valaičio ir Kazukaus 
ko.

ta daro, bet jinai del mūsų “kul 
tūros” gali patrukti. Ar atsa
kys už visą tai tuomet, kieno 
pareiga yra tautos garbę 
sveikatą saugoti?

Akys kaista paprastam 
liečiui einant Laisvės Al.
bent kuriuos vartus, kaip už jų 
užsispraudęs kartais net mie- 

I sto tvarkdaris drožia zodiesą.
Kaunietis.

bei

pi- 
pro

DEL SUSISIEKIMO 
Ežerėliai. — Kaž kas yra pa- 

(Ežerėnai),

site Wholesale kainomis 
sį ta vorą ant

r _ h o p s
is prietaisus — Fabriko 
and Malt ir Hops — $8-00 i 
and Malt ir Hops — $7.00 I 

k or Light — 

rderius apturėsite per 
xpress Co. C. O. D.

Packing Dept.
Brooklyn, N. t i
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.1 ŽMOGAUS TURĮ* 
omet Išžiūri Gražio*’ | 
'landykite I 
mergina, nori būti graži: Tai#*3*/ 
Ateikite pas mus, o mes

sime. Su naujausios
Sįr ir prįtaisymais prašalina®**' 
to nereikalingus plaukus ir 
Ev sų naujausi būdai prašali** * 
5Z raukšles ir išaugina diW*St 

ir garbeni uotus plaukas. 
kiti turėti daug pinige- 
gražiu, ta viską galite d**^. 

Ateikite pas mus ypatiškai .

TLOBLEWSKI
i 11-tos Gatves

MOKYTOJŲ SUSIVIENIJI
MO NUTARIMAI

Klaipėda. — Klaipėdos kraš
to lietuvių mokytojų susi vie-, 
nijimas'įteikė krašto vyresny
bei visuotino savo suvažiavimo 
priimtą rezcliuciją, kuria rei
kalaujama, 1) kad būtų perkel
ti mainais iš Vokietijos Klai- * 
pėdos kraštan visi ten esantieji 
lietuviai mokytojai, 2) kad nuo 
šio laiko visi asmens, baigian
tieji mokytojų seminarijas bū
tų gerai išlavinti lietuvių kal
boje ir 3) kad kiekvienoje mo- i 
kykloje būtų įtaisyta mokiniam į 
lietuviški knygynėliai.

KAUNO KRONIKA
— Augštesnėse universiteto 

sferose diskusuojamas klausi
mas kas link įvedimo lietuvių

Zborovskį ir Dauknį nuvarė į kalbos kvotimų įstojusiems L.! 
Tardant Universitetan ir tebestojantiemŠvenčionių kalėjimą.

suimtiesiems buvo užduodami Įvedus tokius kvotimus mūsų

Lietuvoje, o ypačiai Kaune, Į tas įvyko. Taigi matote... 
nėra svarbesnio ir reikalingos-Į 
nio sutvėrimo už nosį...

Nosis tai gyvenimo pradžia 
ir pabaiga, nosis visur ir visa
me kame užima svarbiausią vie 
tą draugijoje, socialiame gyve
nime, prekyboje, pramonėje, 
kontoroje... visur. Nebūk nosies 
gyvenimas nebūtų gyvenimu, o 
tik taip sau... ekzistencija.

Ministerio nosis paprastai 
graikiškos mados,, biskį kumpa, 
arba kartais riesta.

Lirektoriaus nosis panaši mi 
nisterio nosiai, tik truputį di
desnė, mat ji labiau pasipūtusi.

Skyriaus viršininko nošis ir- 
»gi nemaža, kartais raudona, kar 
tais pabalusi, žiūrint kam ji pri 
klauso.

Karininko nosis kaipo kariš- čia tai tikrai ne Lietuvos 
ka, visuomet smaila, augštai be rėdkų” kaltė, bet pačių ameri- 
siriečianti.

Spekulianto nosis lygiai pa
naši Rotšildo nosiai — tai kaip 

f . i kirvis.miesčiukas , . . . , | Prekybininko nosis panaši 
1 spekulianto nosiai, tik truputį tas “parėdkas,1 
j menkesnė.

Bet argi išskaitysi visas no- 
, sis, kiek jų Dievas sutvėrė. 
Kad suprasti tų nosių įvaireny
bę, stylių, .būtinai reikalinga pa 
vaikščioti vakarop Laisvės A- 
lejoje. čia nosys, nosys, ir no-1 asmenį, taip nosis liudija jo 
sys, viena reikšmingesnė už ki- “ciną,” kategoriją, viršenybę, 
tą, viena svarbesnė už kitas • Kaip be paso, taip ir be nosies 
kelias...

Kitą kart “priešistoriniais” rikiečiai Lietuvoje visai nepai- 
Lietuvos laikais Kaunas nema- tė sto nosių įstatymo ir,žinoma, 
te nosių, tuomet buvo visokį prakišo. Tai kogi dar kaltinti 
“Deistvitelni” ar “tituliarni” 
“Sovietnikai!” Dabar tų “so- 
vietnikų” nebėr, juos tegalima 
rasti tiktai Kauno archaiologi- 
jos muzėjuje; dabar jų vietą už 
ima nosys. Atsižvelgiant į no
sie formą, didumą, pasipūtimą 
kiekvienas žmogus žino su kuo
mi turi reikalo. Taigi nosis da
tą; be nosies nebūtų nepriklau- 
bar užima labai garbingą vie- 
somos Lietuvos, būtų anarchi
ja, chaosas. Tik nosis visame 
kame palaiko tvarką, discipli
ną...

Vėl nemanykite, kad tos no
sys — kas tokio panašaus į azi- 
atiškumd. Visai ne! Nosių gimi 
nė labai garsi, apšviesta, civi- 

Kięk viena

Iš kitos pusės — tikra nelai- 
|mė, jei kas, Dieve gink, kurios 
nors priežasties turėą savo mėn 
ką nosį arba bus visai benosis. 
Neturėdamas nosies juk negali 
nueiti kad ir į menkiausią į- 
staigą — sargas pamatys kad 
tu benosis — nenorės įleisti, o 
jei įleis, tai lauksi kelias va
landas, ar kartais net kelias die 
nas (tai patirtas faktas pas 
ponus girių urėdus), kol tave ' 
ponas viršininkas priims. O 
kaip “priims” tai daugiau jau 
visą savo gyvenimą vengsi to
kio priėmimo.

Buvo, į Lietuvą parvažiavę 
daugelis amerikiečių lietuvių, 
Piktinosi čionykščiais “parėd- 
kais,” piktinosi ir vėl išvažiavo.

fpa-

į kiečių, kad jie tų “parėdkų” 
nebeklauso, o iš to ir visas a- 
merikiečiams blogumas Lietuve 
je ir kįla. čia yra aiškiai ne
rašytąja konstitucija nustąty- 

,” kad kiekvienas 
pilietis sulyg savo padėties pri
valo turėti atatinkamą nosį, 
kad be nosies čia negalima nei 
žingsnio žengti. Lygiai kaip 
kiekvieno Lietuvos piliečio ki
šenėje gulintis pasas liudija jo

sakęs: “Zarasai 
nors ne nuošalys, bet ir ne ant 
tako, apskrities
(miestas! V. PI.), tai ir jo žir-Į 
niai ne bent kuriam praeiviui' 
raškyti”. Negalima nesutikti su 
šiais teisybės žodžiais. Dabar- . 
tiniu laiku norėdamas pasiek
ti Ežerėnus — turi virš 40 kilo
metrų nuo Obelių arba apie 50 
nuo Utenos stoties, jei ne ‘'sa
vomis” atmatuoti, tai, dar ge
riau, arkliais, nelyginant Kau
kazo kalnais, pravažiuoti. O dar 
tokioje klampynėje! O kiek čia 
turi padėti vargo, sveikatos ir 
pinigų ? Del to ir visi vals
čiai begalo varginami padvado- 
mis. Dabar mus pradžiugino

PLĖŠIKUS APDOVANOJA
Vilniaus — Trakų apskrities 

Storastos pavaduotojas Mykolas 
Lukašėvičius apdovanotas len
kų “kovos kryžium” už atliktą 
neutralinės zonos apėmimo ak- 

' ciją.
MOKYKLA UŽDARĖ

Lenkų vyriausybė 
kaimą Lipičanskaja 
vo mokytojus net iš 
Tėvai leido pas juos 
bai nenoriai, .bet jie nieko per 
dvi žiemi neišmokino. Gyvento- naujiena — sako, greitu laiku, 

Į jai pernai rudenį parsikvietė 
mokytojauti Juozą Čhryščana- 
vičių, gudą, ir patys jį išlaikė. 
Susirado daug mokinių. Ko ne
padarė lenkas per dvejus me
tus, tai saviškis gimtąja kalba 
išmokė per kelias savaites. Bet 
Bialicos policija mokyklą už
darė. Tėvai apsiašaroję meldė 
atšaukti blogą paliepimą, bet 
policininkai 
grūmojo.

atsiuntė į 
Pušča sa- 
Poznanės. 
vaikus la-

juos koliojo ir net

vesią siaurąjį gelžkelį iš Ežerė- 
nų j Dusetus ir toliau, link Ska 
piškio. Laukiame. O tai dabai’, 
kauniečiai mus tankiai “kam- 
čatkininkais,” “samojedais” ir' 
panašiai vadina ir dar laiko at
skira “demokratine” respubli
ka!...

Kad tik anas sumanymas ne
liktų sumanymu...

Vargo Plunksna.

OPEROS BALETO BYLA

neišdrįsk išeiti iš namų. Ame-

•kitus, jei p!itys buvo kalti.
Nors kartą susipraskite! Vyk 

darni Lietuvon, apart dolarių, 
pasiimkite clar ir savo nosis, iš-' 
lavinkite jas, išdailinkite, ir 
pamatysite, kaip atsižvelgiant 
į jas visur įeisite, visur būsit 
pageidaujami, būsit kaipo na
mie je. Taigi, nepamirškite no
sių !

Pirkite “Vienybes?
Bendrovės Šeru

| 1200 ANTRAŠŲ |
visai pašaliniai klausimai, pav., J universitetas žymiai apsivalytų 
“kuomet jie gėrė lietuviškos nUo surusėjusių elementų.

— Kauno viešoji rinka kib- 
žda visokiais šuleriais, apga
vikais. Pąstaruoju laiku pra
dėjo iš žmonių pinigus traukti 
ypatingu noperskį grojimu. 
Nuo policijos šie apgavikai sau
gojas savo žvalgais.

Policija per maža rodo budru 
mo ir veiklumo šiuos šulerius 
naikinti. Bene prisieis ir čia | ne* v<u. xxoivixiamvoivo : įmoija hvluicju, iiuuiau A^iorvu-i

“fašistams” įsikišti. .'lėtininkėš pripažinta kaltomis siu simpatijų Rusijai kairiųjų
— Kinas “Olimp” iš publikos ir teismas išnešė sprendimą socialidemokratų įėjimas vy 1 

juokus krečia. Kovo 22 dieną e- bausti viena para naminio areš-1 riausybėn šį nusistatymą visiš-'
krane buvo rodomą “Polikuš- to ir visa tai paskelbti oficio- kai pakeitė. Be to, pastaruoju i ti, bet ir daugiau, štai ot žino- 
ka.” Praleidus pro publikos a- ze “Lietuva.” Abi pusės spren-1 laiku nujaučiama Prancūzijos vai turinti labiau išlavintas uo

dimu nepatenkintos ir byla, ma politikos atmaina susidraugavi-! sis senai kalbėjo, kad Seimas 
tomai, turės vystytis toliau.

degtinės”, “kas jų esąs parti-1 
zanas” ir tt. Paskui jie buvo1 
paleisti. Bet paimtų daiktų po
licija ūkininkams negrąžino.

KAUNO KRONIKA
— Respublikos Prezidento pa 

tvirtintas, nuo kovo 15 d. pra
dėjo eiti savo pareigas naujas 
susisiekimo vice-ministeris, in
žinierius Vytautas Račkauskas.

ROKIŠKIS
Geriausios Rokiškio smukles ---------- < ------------------- ------

savininkas Dulkė įsteigė savoj — švietimo Ministerijos ke- 
smuklėje poniškiems gėrėjams liama sumanymas steigti Klai- 
skyrių. Tame skyriuje negalima' pėdoje politechnikumas. Ten bū 
gerti paprastiems žmonėms. Tai usią perkelta iš Kauno univer- 
gi tame skyriuje ir ulioja mūsų 1 siteto technikos fakultetas. Bū- 
poneliai. Bet pažiūrėkim, kokie 1 stą politechnikumas turėsiąs se

i tAUX WPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. £
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, kriks* $ 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir ® 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI |
61 So. 2nd fetr., Brooklyn, N. Y. |

Telephone 885 Greenpoint |
J

d. pas 1 NuovadosKovo 26
Taikos Teisėją buvo įdomi O- 
peros balėtininkių byla. Buvo 
kaltinama pp. Dubeneckiene,,

nosis pui-

LATVIJOS POLITIKOS 
KEITIMAS 

Ryga. — “Eltos” žiniomis iš 
Rygos patikimų šaltinių, Lat
vijos vyriausybė mano netru
kus radikaliai mainyti savo po-1 lįzuota.
litiką del Rusijos. Atmaina ma-j kiaušiai žino, kaip jai kur elg- S 

Josiukienė, Radvilavičaitė, ža- nyta Rusijai prielankioje dva- tis, kada pasipūsti ir kada su- ■ 
linkevičaitė ir Krašaninova į- šioje. Lig šiol Latvijos diplo-1 siraukti. Nosys geriausiai žino į 
žeidime kitos balėtininkės p- |matija santykius su Rusija re-!ič 
lės Gailevičaitės garbės. Kadan- guliavo Lenkijos ir Prancuzi- tai pažiūrėti į nosis ir ruojaus ĮO 
gi p-lės Gailevičaitės pusės liū-ljos pavyzdžiu, užtad jokių eko-! patirsi iš kurios pusės vėjas pu j g 
dininkų nebuvo, byla vystėsi ga Į neminiu bei draugiškų ryšių su 
na negyvai. Kaltinamosios ba- Rusija neturėjo. Nuolat reišku-

| iš kur vėjas pučia. Užtenka tik i S 
tai pažiūrėti į nosis ir tudjaus įo

čia ir kokių įvykių galima lau
kti. žinoma, kad tai patirti, 
reikalinga turėti savą nosį.

vy- Vėl atsižvelgiant į nosis ne 
°1’5-'tik politiškus vėjus gali patir-

yra knygoje “Statybos Įstatys 
mai’’, parengtoje St. Seimo na

Lietuvoje
nma pa

. O paskui eina rie antra- 
tarpe kuriŲ yxa vardai ir 
rdes visy 'St. Seimo atsto- 
išdalinti) pagal frakcijas, 
toru), akcinių bendrovių 
šai, bankų, fabrikų, dak 
dantistų, laikraščių, spaus-

mtarn, advokatu ir taip tolinu, 
žodžiu, gali žinoti kiek kuriu

ena.

kis iki pusiau trečio akto, ū-« 
mži koridoriuose pasigirdo ū- 
žimas, klyksmas, šnypštimas. 
Atidarius šviesą, suėjo kelios 
dešimtys žydų vaikų, tur būt 
žydų mokyklos su mokytoju 
priešaky. Jau .toki, tur būti, žy
dų prigimtis, kad jie be erze
lio, krutėjimo iš vietos į kitą 
negal apsieiti. Tiek to jau. Bet 
Čia buvo kitas apsireiškimas, 
kurs įžeidė publiką. Suėjus žy
deliams, kūrinys pradėta leisti 
iš naujo.

Kaip pavadinti tokį tyčioji
mąsi iš publikos? Publika eina 
į teatrą — ‘kiną dvasios pe
no ieškoti, o ne dirksnius ga
dinti. \

— Kova prieš žydų parašus 
užsieny nuskambėjo pogromų 
vardd! Atėję iš užsienio laik
raščiai mini apie žydų pogro
mus Kaune, kurie nuolat atsi
kartoja. žydeliai šaukti moka.

— Balandžio 5 d. Kaunan at
važiuoja Olandijos studentai, 
kurie daro tUrne po Europos 

• didelius miestus, ruošdami kon

■ mo su Rusija kryptimi, kuriai, I turės būti paleistas, nes jie ai
škiai matė, kad pastaruoju me
tu daugelio Seimo narių nosys 
buvo nukarę, nulėpę; užtai mi- 
nisterių ir partijų lyderių no
sys buvo augštai užriestos. Ir

be abejo, seks ir jos bernas — 
I Lenkija, taip pat daro savo įta-GYVA NELAIMĖ

Mažeikiai. — Kovo 14 d. apie ką. Latvijos dešinesnieji sluogs 
9 v. vak. vienuose namuose pa- niai, bijodami likti vieni, pra- 
čiame miestelyje įvyko kokia deda taip pat pritarti bent eko- 
tai betvarkė, kurios prašalini-nominių ryšių su Rusija užmez 
mui buvo būtinai reikalingas 
milicininkas. Telefonuojama m i 
licijos nuovadon, kad atsiustų 
milicininką. Iš nuovados atsa
koma, kad milicininko prisiūsti 
negalima, nes 
išvaikščioję į 
nuovadoj esąs 
mojantis.

Tada kreipiamasi į stoties 
žandarmeriją, šita atsako, kad 
jos srityje reikalas.

Mažeikių miestelyje su vals
čiumi yra apie 5,000 gyventojų. 
Apsaugojimui šitų gyventojų 
turto, gyvybės, pagalios jų ra
mybės turime 7 (septynis) mi
licininkus, o gelžkelio stoty 5 
žandams.

Ir štai gali tave naktį kas 
įpjauti, smaugti ar vogti — pa- kijos 6 gelžkelių garvežius.

visi milicininkai 
savo namus, o 
tik vienas dežu-

atstovais 
jų nuomo- 
kokių ribų 
ekonomine

gimui. Griežtai to reikalauja ir 
pirkliai bei pramonininkai.

Rygoje pastaromis dienomis 
nuolat įvyksta vyriausybės pa
sitarimai su ekonominių bei po
litinių organizacijų 
tikslu susipažinti su 
ne ir išaiškinti, iki 
galėtų eiti, darant
sutartį su Rusija. Balandžio vi
dury manoma pradėti derybas 
su Rusija. Laukiama ne tik e- 
konominių, bet ir politinių san
tykių keitimo. Nutarta atšau
kti atstovą Maskvoje Feldma- 
ną. Vieton jo minimas vienas 
žymiausių Latvijos kairiųjų 
socialdemokratų Dr. F. Man
ders.

— Latvija nupirko iš Len-

Kaina su Prisiuntimu
— 25c. —

“Vienybė”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.
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Amerikonai Tiki, Kad Europa Vėl Turės Karą.
Amerika dabar vėl pavirto į visokių propagandų

I
! PERŽVALGA
I

i

I

STEBUKLAS
(Fantazija) 

Vertė F. EINAS

Lietuviai “galvanizuotos
varlės.”

Klaipėdos krašte dabar eina,_ , ___ __ __ 7 ___ __ _
ir matyt eis, kova tarp lietuvių llia odos spalva, nusvirę pečiai, 
gaivalo ir vokiečių. Pastarieji r -1 1 - 1 -— x—•-

Bet pirm negu galėjau džiaugtiės, man rodėsi, 
kad tai yra mergaitės krūtinė. Bet vienok aš ap- 
sivyliau: tie turėjo greičiau būti angelo spar
nai iš balto šilko. Griebiau dar kartą, ne, tai buvo 
sielos pranašo barzda. Bet pirm negu aš nuste
bau, kad miano vaikas yra gimęs jau pražilęs, 
man rodėsi, kad aš sugriebiau numirėlio išdžiū
vusį galvos kaušą, žaibo greitumu pro mano grai 
bančius pirštus voliojosi keista minklė. Aš sto
jaus ir ėmiau abiem rankom. Stebuklingai laiba 
panelė, palanki ir mikli gulėjo ant mano rankų.

“šalin!” lauk iš šios olos,” aš garsiai rė
kiau, “aš tave noriu pamatyti!”

Bet Naktis šypsosi ir mano duktė pravirko, 
kaip įdainuotas smuikas tikro mokslininko ran
kose, kaip suūžė įsigandęs vėjas, veltui sau dū
mus skleidęs, po orą važiavęs žilos praeities į- 
žuolo šakose.

“Kas tu esi?” aš šaukiu, “kaip tave vadina! 
Aš tave negaliu suprasti, negaliu tau surasti var
do!” ' ; J

“Stebuklai!” Motina, jos šilkų plaukus glos
tydama, plikais keliais mano rietus šaldydama, 
juokės, “Naktis ir žmogaus vaikas yra stebuklas. 
Iš jį pavadinau Stebuklu!”

Bet auklė Tamsa kalbėjo: “Ji nėra nekoks 
t. stebuklas. Ji yra ateities gyvybė. Ji sėsis ant 
baubiančio liūto nugaros ir išjos naktimis ne
sutikimo botagu rankose, mokyti mylėti ir gy
venti! Ji papjaus savo tėvą ir uždarys savo mo
tiną kliūtyse, bet pati eis gyva, paminusi koja 
liūto galvą, kuomet darbas bus atliktas. Ji ne
sigailės nė vieno, kas prisikabins prie daiktų, kas 
gauna palikimą, ji visas bylas atskirs vieną nuo 
kitos. Visi bus liuosi, visi nustos, kiekvienas sa
vo vietoje. Užu numirėlio galvos kaušo eina di
džioji Ateitis. Ne stebuklas, bet Ateitis!”

(Toliaus Bus)

Be miego naktys — tylios ir skaisčios, bau
gumo pilnos arba audringos priguli man. Jūs 
sau išsirenkate šviesias darbo dienas, kur jūs 
stipriai ir drąsiai, balsiai juokdamosi griebiate 
pilnus reškučius iš realaus gyvenimo ir išberiat 
juos savo aruoduose, ąpmąstydarni ir kraudami, 
apskaitliuodami ir sverdami: “kiek?” ir “ką?”

Aš išėjau dienos šviesumoje ir klausiau: 
“Kąs tad man?”

Tuomet vienas sakė: “Tau trūksta minčių!” 
Antras sakė: “Tu neturi jėgų ir kantrybės.” O 
trečiasis mane persekiojo šaukdamas: “ši diena 
priguli man!” *

Ir taip tas atsikartojo kas rytas.
I Aiškiai matau, kad man niekas nepriguli iš 

garbingosios šviesos, dienos ir jos lobingo- 
algos.

. Dienos metu aš gyvenu tamsioje oloje ir 
zyfas jį užrisdavo, nežinoma jė- kvėpavimą užsiturėdamas klausaus kaip stena 

nupūsda- ^emgS girdis, kaip beldasi užtūrėti vandens kriti- 
turėdavo ma^ jaugįu kaip patylomis lenda per žemės 

krūtinę jos išnykimo tarpas. Ir kiekvieną kartą 
* kuomet aš nuo dienos tampu išvaromas ir perse- 

iškovojo . į0jamas> įsiiendu j olą ir užsiritu jos prieangį 
dideliu akmeniu, kad jon neįlystų nei mažiausis

Į Nuo nemigos paraudusios akys, 
sudžiūvę skruostai, išsikišę kau 

|lai, ne tai geltona, ne tai ža-

gaivalo ir vokiečių. Pastarieji' susilenkęs kūnas — šit typin- 
yra puikūs ir mano save esant gas Lietuvos laikraštininko pa- 
augštos kultūros nešėjais, žo- vydalas!” Gali būti, čia perde

damą kiek.
Sizyfas, prie kurio pareigų 

prilyginama Lietuvos laikrašti
ninko darbą, buvo senovės Grai-

augštos kultūros nešėjais, žo
džiu, jie rodo save pilnoje “kul
tūroje” atsižymėjusioje karo 
metu Belgijoje, Lietuvoje ir ki
tur. Lietuviai, suprantama, dar 
negali kol-kas pilnai savo kultu-1 kų mitologijos asmuo. Jis po Į 
rą priešpastatyti, bet irgi ko- mirties tapo nutremtas praga-’ 
voja kiek gali už savo kalbą ir Iran, kur jam buvo duotas sun-j šios 

sios

ir angliai nors iš lėto; bet tikrai ir stipriai ruošia dirvą 
tarpe amerikonų prieš Francija. Iš kitos pusės f rančai 
ir lenkai pila savo paskutinius pinigėlius (kuriuos toje 
pačioje Amerikoje prisiskolino), kad užpirkti sau šali
ninkių. Tokiu būdu laikraščiai vėl pradėjo dalintis į du 
abazu, kaip buvo prieš karą. Skirtumas tik tame, kad 
prieš karą vieni laikraščiai buvo įpro-aliantai, kiti pro- 
vokiėčiai ar bent šie pastarieji ihidavo visokius prisiden 
gimus, — tai upacifizmo,n tai “nesikišimo” ir tt. Dabar 
gi jau aiškiau ši propaganda apsireiškia. Dabar francų 
pinigai šaukia, kad reikia Franci jai ir Belgijai atsi
stato ti, ir 
vokiečių ir anglų pinigai nurodo, kad Francija nori su
kelti naują karą 
]ai net į propaga 
das, jų kalbą, ją 
rodąs vaidiną, jų mergų gražumą demonstruoja.

Kongrese irgi tas pats. Du labai stiprūs abazai ko
voja, viena pusė, kad į Tautų Sąjungą įeiti ir francams 
padėti, kita pusė ųo senovei laikosi atbulai nuo Tautų 
Sąjungos ir viešai sako, kad joje nieko neliko, tiktai 
fhancų inilitaTizmo komitetas. Net ir paliegęs Anglijos 
svečias, lordas Cecil, kuris čionai pervažiavo su misija 
panašia kaip Clemenceau, kad amerikonus prisuokti prie 
Tautų Sąjungon įstojimo, — net ir tam nieko gero ne
siseka. Amerikonai opozionistai sako lordui Cecil: “Tam. 
sta eini pats prieš savo interesus, nes Anglija žino, kad 
Tąutų Sąjungoje nieko gero nebeliko.”

Amerikonai, bendrai imant, jau nebetiki, kad Versa
lis sutartis išgelbės Europą nuo naujo karo. Jie netiki 
dėlto, 'kad ir pačios Europos valstybės tam nebetiki. Juk 
buvo Amerikai pasiūlyta Poincarės, kad Tautų Sąjunga 
galėsianti visą Versalis sutartį išnaujo perrašyti, kad tik 
Amerika įstotų. Todėl vieton šito, Amerikos Prez. Har- 
dingas buvo pasiūlęs, kad visos valstybės verčiau susi
grupuotų aipie Pasaulip Teismą (Permanent Court of 
International Justice). Bet šito teismo nenori nei Fran
cija nei Anglija. Matai prieš tą teismą būtų pristatoma 
bile kuri valstybė, ar didelė ar maža, ir jos tarptautiš- 
ki nusižengimai būtų baudžiami ir bausme turėtų būti 
priverstina. Todėl f rančai ir anglai to vengia, kadangi 
jie žino, kad tokių nuodėmėlių jie apsčiai turi ir reiktų 
prieš Pasaulio Teismą atsakyti. Paveizdan, ir Vilniaus 
užgrobimas per lenkų banditus būtų bausmę lenkams ir 
jiems padėjusiems francams, kas žinoma nei vieniems 
nei kitiems nėra malonus daiktas.

Dėlto amerikonai ir stengiasi savęs neįpainioti į pra
sidėjusią nešyarįą Tautų Sąjungos politiką. New York vo pareigas ir vėl nubaudė liau 
Times tėmytojas kabeliuoja iš Parišo, kad f rančai ga-jdininkų organą “T ’ 
na’gerai suprantą Amerikos atžulumą. Pas juos esą ai- 1 llfn ,V7 
škiai Suprantama, kad Amerika nori įstoti tik į tokį tarp 
tautinį aliansą, kuris prižiūrėtų teisybės ir prasižengėlį 
tinkamai nubaustų. Pats korespondentas šiaiip Amerikos 
norus francams aiškinąs:

“Jeigu Amei’ikos teisėjas būtų oficiališkai pasodin
tas Pasaulio Teismo krėsle, ir jeigu tasis teismas būtų 
išklausęs ginčą tarpe Lenkijos ir Lietuvos, jeigu tasis 
teismas būtų pa daręs savo nuosprendį ir mūsų (Ameri
kos) teisėjas būtų ant jo pridėjęs savo parašą, tai mes iš- 
tikro tada būtumėm priversti daboti, kad šitas nuospren
dis būtų išpildytas, nes mes, kaipo Tautų Sąjungos na
riai, lygiai būtinu cm suinteresuoti jos nustatytaisiais 
tais ru'bežiais (tarpe Lietuvos ir Lenkijos) ir prižiūrė
tum em, kad abi pusės,šitą nuosprendį pildytų. Dabar 
gi abi,pusės (Lietuva ir Lenkija) gali mums pasakyti: eteetos, 
jūs eikit sau po velnių!”

'Bet čionai tai ir yra visa bėda, kad amerikonai per 
trejus metus dar nesusitarė nei valdžįa išsprendė, ar A- 
merika’ įstos bile į kokį Europos valstybių aliansą. Eu
ropoje suirutes taip didinasi, kad Amerika visai nenori 
rizikuoti į jos reikalus kištis. Jai tuomtarpu rūpi tik sa
vo skolas atgauti iš baigiančių bankrūtyti Europos val
stybių. 4

Juodas mintis apie Europą parvežė šiomis dienomis 
p. Pierrepont B. Noyes, buvęs Amerikos komisionierius 
Rheino, teritorijoje, Vokiečiuose; Jisai štai ką anandien 
New Yorke bankiete pasakė:

u - |—’ — ’ -------- i su
I tautą. Vokiečiai gi pykdami va kus darbas užristi sunkus ak->g|( 
'dina lietuvius kokeisčiausiais muo ant kalno. Bet kaip tik Si-j 
Vardais. Pavyzdžiu, lietuviu or
ganą “r_. r_.L_c“7 .„21-
“biesu,” o pačius lietuvius vie
nas laikraštis vadina “galvani
zuotomis varlėmis.” Galvanizuo 
ta gi varlė yra negyva varlė 
per kurią leidžiama elektros 
srovė, kuri varlę lyg atgaivina.

dėlto kuodaugiausiai Vokietiją išmelžti; o

i, ir daugiaus ncSką. Judamieji paveiks- 
uidą įtraukti: vieni išjuokia francų ma- 

uervingunią, kiti francus giria, jų pa-

“Pr. Balsą”, jie vadina ga tuoj ir vėl akmenį 
žemyn. Ir Sizyfas 
risti augštyn. 

—oi— 
Tautininkai studentai 
savo teises.

Dėka Liet. Tautininkų Stu-' šviesos spindulys, štai priėjo prie manęs arti 
dentų korporacijos ir ateitinin-1 Naktis ir apkabino mane savo šaltomis ranko-

“Mylėk mane” ji kalbėjo, “aš tave darysiu 
laimingesnių ir turtingesnių, nekaip Diena pada
ro savo draugus ir mylimuosius. Apkabink mane 
kietai ir stipriai; tejaučiu ir aš bent kartą, kaip 
yra mylimai būti. Aš tave padarysiu, kad tu da
lyką tikrenybei apimsi teisingiau, negu tu tą 
matai, negu saulė jas atspindi?”

“Aš negaliu nieko kito mylėti kaip tik pats 
save,” aš drąsiai surikau, “visko noriu aš tiktai 
del savęs. Toks savymeilis aš esu. Bet aš esu per 
silpnas, kad viską galėčiau suimti. Stiprieji mane 
pastūmė į šalį, viską paėmė patys, ir taip aš pa
kliuvau šioje oloje.”

“Aš esu Naktis. Manęs nemyli nė vienas. 
Myli tik mano tarnus: Ramybę, Miegą ir Tam-

Bizauskas net penkis sy- 
buvo atsilankęs tam ser- 
ligonbūtyj, bet kiekvieną 
Mantus pareiškęs, kad jis

vo 
vėl

turėdavo

kų pasidarbavimu Lietuvos U- mis. 
niversiteto Taryba paskelbė, I 
kad nuo kovo 18 dienos visi į- 
stojanti į Universitetą studen
tai privalo įrodyti, kad moka 
gerai lietuvių kalbą. Tie gi stu
dentai (daugiausia žydai), ku
rie jau yra studentais ir kalbos 
nemoka, turės išlaikyti kvoti
mus. Tokiu būdu, Universitetas 
pataps labiau lietuvišku, iš ko 
reikia pasidžiaugti.

Del Martaus laidotuvių
Klerikalai baisiai nuraudo, 

kad Kretingos kunigas Bizaus
kas atsisakė priimti velionio 
Martaus kūną į miesto kapines. 
Jie pasisamdė savo pralotą 
Dambrauską, kuris po slapyvar 
džiu A. Jakštas “ištyręs” visą 
dalyką ir radęs, kad pas Martų 
kun. 

rkius 
gant 
sykį
su Bažnyčia jokių ryšių neno
rįs turėti. Taigi Jakštas teisi
na Bizauską, esą, jei Martus 
nenorėjęs mišių, varpų skambi
nimo ir ceremonijų, tai kam ku 
nigus kaltinti, kad nelaidojo jo 
su bažnytinėmis apeigomis.

čia klerikalai gudriai nuver
čia viską į kitą pusę. Į kapines 
galima palaidoti ir be bažnyfi- 

•nių apeigų ką dažnai kunigai 
ir daro, jei žmogus biednas ir 
negali apmokėti -prabaščiams 
“patepimo deguto”. Martus, ko
vojęs visą savo gyvenimą už 
lietuvių tautą, turėjo pilną tei
sę būti palaidotas ant lietuvių 
tautos žmonių užlaikomų kapi
nių, visai be bažnytinių apei
gų. Klerikalų durnumas vienok 
jam dar garbingesnę vietą su
teikė : būtent šone Klaipėdos 
karžygių. Kada tik bus minavo- 
jama tie karžygiai sykiu bus 
prisiminta ir nenuplaujama nau 
ja klerikalų begėdystė, žiauru
mas ir aktas priešingas lietuvių 
tautai.

Seimo atstovų skaičius 
bus tas pats.

Vyr. Rinkimų Komisija Lie- 
tuvoje paskelbė, kad atstovų Bet manęs nė vienas. Myli tu mane?” 
skaičius į naują'Seimą nustatysi 
tas tas pats, ką ir į 1-mą Sei-' 
mą, būtent 78. Prie jų nepri- 
skaityta šeši __ j
atstovai.

-L.IoM*
Lietuva kritikuoja amerikietį.

Nesenai “Naujienose” tūlas 
studentas parašė kritiką Kl. 
Jurgelionio eilių knygos “Gliū- 
di-Liūdi”. Ten jis gana malo
niai viską nudailino? Dabar ki
tas kritikas, per “Skaitymus,” 
kuris regis yra geresnis savo 
amato žinovas, apie mūsų ame-1 
rikietį poetą ve ką turi paša-1 
kyti: “Jurgelioniui duota dide
lė galia, labai daug medžiagos,’ -
bet su visomis tomis dovanomis mano mintys ir jausmai apsistojo, ir taip 
tėra tiktai vėjui šėkas pjauna-^Prilygau kliūtims, kurios turėjo mane apsupa
mas.”

Gaila, kad tas reikia pasakyti 
ir apie jo ne-poetiškąją ar- 

I buotę.

Tuomet aš apkabinau Naktį ir jaučiau, kad 
jos krūtinė — didelė ir pilna jausmų, bet šalta ir 

i Klainėdos krašto negyva. Ji mane stipriai prispaudė prie savęs ir 
i man rodėsi lyg olos lubos pasikėlė, ir pati Nak
tis išaugo didelė ir baugi. Vėtros ūžė apie jos 
galvą. Bet man rankos taippat augo į begalybę. 
Taip visą, visą Naktį aš turėjausi apkabinęs.

“Tau priguli viskas,” ji šniokštė, “imk 
naudokis!”

Vėtros šniokštime ir tamsos bedugnėje 
pažinau savo mylimąją. Iš dėkingumo glostė 
man veidą. Tamsa ir Miegas mane apibėrė 
žvilguliuojančiais perlais. Tjktai Ramybė neatėjo.

“Duok man Ramybę” aš Nakčiai sakau.
“Imk ją!” ji kalbėjo, “ir turėk ją prie sa

vęs kiek tau patinka!”
Ramybė sėdosi pas mano guolį ir aš jaučiau,

ir

aš 
ji

ŽIAURIAM AREOPAGUI

o
Vėl pabaudė.

Kauno miesto komendantas, 
kuriam krikšč. dem. įdavė Lie
tuvos piliečių laisvo žodžio kon
troliavimą, atatinkamai eina sa

i “Liet, žinias” j 
11,000 litų už tai, kad jos ėdė 
krikščionis demokratus. Nėra 
abejonės, kad kun. Krupavičius 
jam suteiks nuodėmių atleidi
mą už tokius darbelius.

Pavydi.
| “Vilnies” redaktorius, pavy
dėdamas, kad jis nebuvo pa-

Laikraštininkų gyvenimas 
Lietuvoje.

Amerikos lietuviškų laikraš
čių gyvenimas jau nėra koks, 
bet ir Lietuvoje jie dar skur
džiau gyvepa. B. Sirakuzinas, 
vienas iš įžymių kritikų, kuris 
myli pamėgdžioti rusą Bielins- 
kį, kaip sakoma, ve ką apie Lie
tuvos laikraštininką sako: “Jo 
darbas — vergo, atlyginimas —Į 

pareigos — Sizyf o!

sios. Taip aš ilgai, ilgai išgulėjau.
“Eik,” sakau Ramybei, “tu esi nuobodi!” .
Ramybė nuėjo. Ir aš išgirdau vaiką verkiant. 

Priėjo Naktis, ant šniokščiančių vilnių siūbuoda
ma, ir šniokštė: “Tas yra tavo vaikas. Ar girdi: 
jis verkia taippat kaip žmogus, bet plačiau toliau 
išskamba jo raudos.”

“Rodyk man jį!” aš sušukau, išsigandęs iš
kviestas j Amerikcis laikrašti-1 laimės, kuri mano sugrobė, 
ninku susivažiavimą (kadangi 
j te redaktoriaus titulo neužsi- 
pelnnV, štai ką sako:

“Kad ir trys ar keturi vis- 
tiek jie (tai yra, laikraštinin- dėti!” 
kai) eina viešbūtin susirinki-1 

, mą laikyti. Mat taip daro ir A- vaiką, 
merikos bankininkai, 
kai ir kapitalistai.”

Mums atrodo, kad viešbutis visa žemes krūtinė sudrebėjo.
visgi geresnė vieta nei skiepas, “Ateis ta valanda,” ji kalbėjo, “kame tavo 
į kurį komunistai visados len- vaikas, kurį tu iš apmišimo, iš nejutimo, prieš 
da kada tik nori vėl persikrik
štyti.

Bet Naktis nusišypsojo.
“Jai tu niekuomet veidas į veidą nežiūrė

si!” Juokavo Naktis, “šviesa yra mano visudi- 
džiausias priešas; ji nedrįsta mano vaike atspin-

‘Tu netikusioji,” aš rėkiau, atiduok mano
, aš jį galėčiau supti savo glėbyje. Aš ’ 

finansinin n(>riu ;į ramstyti!”
I 'J uomet N akr is sudūsavo, plačiai, giliai, taip,

Tėvynės liga neslrgk, 
Laivakortę Išslpirk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

“ Francija įsigriaudama į Rhur provinciją pradėjo 
“balkanizuoti” Europą (tai yra įvesti nuolatinius ka
rus, kaip anais desėtkais metų buvo Balkanų (pus-salyje 
tarpe graikų, tuikų, serbų ir bulgarų) ir užžiebė naujo 
karo švyturį. Per trejus metus Amerikos opinija buvo 
laikoma miglose, iš dalies atsišaukimais, kad pasigailėtu- 
mėm nukentėjusių nuo karo, iš dalies delei pigaus opti
mizmo. Dabar šios miglos nusiblaivė... Anglija ir Ame
rika vėl paliekama pašaliniais žiūrėtojais, tuomtaipu 
Francija balkanizuoja visą Europos kontinentą ir grą
žina yiso pasaulio santaikai.”

savu vidujini norą esi su Nakčia pagimdęs, pri
sikels stiprus ir galingas. Tas išeis iš olos ir per
galės visą žemę. Ją regės tiktai Ateitis, Atei
tis, kuri apklos Naktį ir Dieną, kuri nepažins 
nesutikimų ir kovos!”

Paduok man mano vaiką; tegul aš jį, ap- 
dangstau, tegu aš jį vis — maž savo artyje jau
čiu !”

Naktis žengė žingsnius ir sulingavo Tamsos 
bedugnės vilnys, šalti prakaito lašai lašėjo iš 
olos lubų ant mano nuogo kūno. Aš laukiau dre
bėdamas. v

Vėl palingavo žemės pamatai, Naktis priėjo 
didelias žingsniais ir sakė: “čia auklė Tamsa 
turi tavo vaiką savo rankose. Apdengk 'jį.”

Aš jaučiaus, kaip žvėris, kuris buvo pasiren
gęs sudraskyti kiekvieną sutvėrimą, kad paval
gydinus savo išalkusį vaiką. Ištiesiau ranką ir 
sugrėbiau išsiplėtusias šaknis, gumbuotų medžių 
kelmų. Bet pirm negu aš galėjau iš abejojimo su 
rikti, man rodėsi, kad aš graibau už gyvulio gal
vos, gauruotos — dantimis ir liežuviu; bet vėl 
man pasirodė, kad tas buvo berniuko kūnas.

Nutarė Areopagas galingas 
Lietuvai peilį j širdį įsmeigt, 
Jau pasikėsė kaimynas klastingas 
Smūgį mirties nelaimingai suteikt.

Teise jėga sugebėjo nuversti, — 
Vilnius nuspręstas lenkams atiduoti;
Nor ambasadoriai auką priversti 
Darbą nelemtą jų sankcijonuot.

Džiaugkitės,’ Santarvės žiaurūs veikėjai! 
Ką jums skriauda mažutėlės tautos? 
Plaukit rankas jūs, Pilotai teisėjai, 
Bet nenumirs Lietuva be kovos!...

štai ką atminkit, pasaulio valdovai: 
Stumdami mus į bedugnę dabar, 
Dedate pamatą mirtinai kovai, 
Kas gi laimės ją — tai klausimas dar.

Mūsų nedaug, bet teise mes galingi 
Ir nesibijom už laisvę numirt.
Priešams mes galime būt pavojingi,
Ką jūs ir patys turėjot patirt.

Sėdami vėjus audrų susilauksit, . 
Kruvino karo šmėkla jau arti, 
Nieko pagalbon jūs neprisišauksi t, 
Gausit, ko esat iš tikro verti.

Jūs, su plėšikais išvien susidėję, 
Greit susilauksite vaisių karčių, 
Eiti keliais neteisėtais pradėję, 
Kogi jūs laukiate iš vokiečių?

Mus ne ginklu, bet klasta nugalėjot, 
(Lai jūs teisingai istorija teis!) 
Jūs prie šlykštaus darbo ranką pridėjot, 
Mūsų skriauda ne jūs naudai nueis.

Priešas dar jūs ne visai nugalėtas, 
Laukia progos mirtinai susiremt, 
Kruvinas mūšis gal būt pralaimėtas, 
Gali visaip dar likimas nulemt.

Nuoskaudą savo ramiai nukentėsim, 
Kol jūs valia, mūs neužtaria nieks, 
žodžiais tuščiais mes daugiau netikėsįm, 
Mūs prakeikimas visur jus pasieks...

Jūs neteisingas, žiaurus nutarimas 
Vilniaus mūs išsižadėti neprivers, 
Jums šimteriopai atkeršys likimas 
Ir gegemoniją jūsų nuvers.

Lyga Tautų, nuskriaustų užtarėja!
Kogi tu valandą tokią tyli?
Ar jau ne tu teisėtumo reiškėją?
Argi narių suvaldyt negali?

Ne, tu ne teisę dabar atstovauji, 
Nieko tu bendra su ja neturi...
Vien stipresniems nuolatos pataikauji 
Ir per pirštus į jų darbus žiūri.

Laužymo leisiu mes nerespektuosim, 
Reikšti teisybę turėsim drąsos, 
Prieš neteisėtus veiksmus protestuosim, 
Jokia jėga neužčiaups mums burnos...

Laisvę Tėvynės apgint sugebėsim, 
Mums ne baisi del jos jokia kova, 
Rankoj ginklu už ją mirti mokėsim, t 
Kol mes gyvi, nevergaus Lietuva!

Vilniau, tu mūs Prometėjau garbingas, 
Aras ne ilgai tau širdį kapos, 
Būsi, kaip kitąsyk, laisvas, laimingas, — 
Vytis kalne Gedimino plesnos!

(“Lietuva”) J. Turčiniškis
Stebuklas. J
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Amerikos Lietuvių Laikraštininkų 

Šeštas Suvažiavimas.
Bai. 7 ir 8 d. Brooklyn, N. Y.

Lenkas Apie Klaipėdą
egu galėjau džiaugtis, 
mergaitės krūtinė. Bet viemki į 

i turėjo greičiau būti angį, 
šilko. Griebiau dar kartą, M į 
,šo barzda. Bet pirm negu m j | 
tano vaikas yra gimęs jau r 
kad aš sugriebiau numirSij į 

kaušą, žaibo greitumu pro na T 
Uus voliojosi keista minkite I 
au abiem rankom. Stebuklu# Į 
,nki ir mikli gulėjo ant Į 
’’ lauk iš šios olos,” aš I 
įve noriu pamatyti!” 
iktis šypsosi ir mano dūkti# r 
otas smuikas tikro mokslinį r 
suūžė įsigandęs vėjas, veltui i į 
ts, po orą važiavęs žilos pn^ | 
te.
u esi ?” aš šaukiu, “kaip taveij I 
raliu suprasti, negaliu tau sma į

Laiškai iš Banidttį Pafrontės.
(Kaip lenkai kankina lietuvius)

V. i aplinkiniai mūsų Šauliai rėplio-
Jovaišai, Kovo 7. — Brangus kus vagis išvaikė ir vieną pra- 

broleli! Mes vis būnam dar Jo- keiktąjį užmušė. Pas tą vagį 
vaišiuose, ir negalim nuvykti į1 rado pinigų, Mikučionies berho 
Guronis. nė pašarų pasiimti.1 
Nes nėra tos dienelės, kad atėję 
lenkų partizanai nekankintų 
ten likusių ir neplėštų. Mūsų 
kaimely begyvena tik kelios mo
terys ir keli vaikučiai. O ark- bėgiojo; tai tik kelias karves diumo. 
lių tik Valentas vieną beturi, 
ir tas nepaeina. Karvių neliko 
nė vienos, nes ir Švitros pas
kutinę paėmė. Paliepių kaime 
ir ėriukus pamuše. ] 
čiaus 10 ėriukų užmušė. Krivo-1 viską, bet ir ten lenkų vagims I 
nių kaime moterim nuavė pan-1 nepasisekė, nes aplinkiniai šau-'

batus ir paltą; kišenėse buvo 
prisipylęs grucės, užantyje pri
sikimšęs taukų ir turėjo tarbe- 
lę šabelbonų. Dulgininkų arklių 
nepaėmė, nes visi su arkliais iš-

Washingtone:”
Tame klausime suvažiavimas 

priėmė sekančią rezoliuciją:
“1-o—teikia Lietuvių laikraš

čiams paprastus vertimus strai
psnių iš Anglų laikraščių ką ir 
patįs tie laikraščiai gali atlik
ti ; dažnai teikia tokių žinių, 
kurios teturi asmeninės ar par
tinės reikšmės:

4<2-o—visu vėlesniuoju laiku 
nereaguoja Amerikos Angliško
je spaudoje į tiksliai Lietuvon 
priešų vedamą propagandą 
prieš Lietuvą ir jos užsienių po-

. Rašo Juozas Blociszewski

klai!” Motina, jos šilkų plauh l 
ikais keliais mano rietus ūįį | 
iktis ir žmogaus vaikas yn m 
dinau Stebuklu!”
įklė Tamsa kalbėjo: “Ji Deni I 
Ji yra ateities gyvybė. Ji id 
liūto nugaros ir išjos naktaį 

otagu rankose, mokyti mylėti 1 
apjaus savo tėvą ir uždarys ai 
se, bet pati eis gyva, pamim 
, kuomet darbas bus atliktai 
vieno, kas prisikabins prie ddi 
kimą, ji visas bylas atskirs w 
bus Ii uosi, visi nustos, kiebię 
Užu numirėlio galvos kaušo« 

tis. Ne stebuklas, bet Ateitis" | 
(Toliaus Bus)

išsivarė. Buvo varę viso kaimo' 
visus gyvulius, bet nebuvo lai-lkys.
ko, tai paleido. Pagelb.

Tą pačią dieną puolė lenkai j j sekr. 
Vaitulevi- Sapiegiškių kaimą; ten apiplėšė' 
oi ' ... z.1 * 1-v z-. 4- * w 4- v. 1 ,, x t n nri wi c I

Sesija I
Subatoj, balandžio 7 d., suva

žiavus būreliui redaktorių ir jų 
laikraščių bendradarbių, Tony’s 
Hotel, 145 Broadway, Brooklyn, 
N. Y., apie 10 vai. ryte prasidė
jo Amerikos Lietuvių Laikrašti 
ninku VI-tas Suvažiavimas. Be
laukiant kitų laikraštininkų ir 
bendradarbių atsilankant, J. O. 
Sirvydas, S. E. Vitaitis ir V. K. 
Račkauskas pagamino suvažia
vimui dienotvarkę. Po to eita 
prie rinkimų suvažiavimo prezi- litiką ir neinformuoja Anglų 

j spaudos įvairiais Lietuvos klau-
Pirmininku išrinkta V. J. Šlia Simais;

“3-o—Amerikos Lietuvių re
gistracijos įstatymą, tarp kitko,

(Blociszewskis yra profesorius Ecole 
dės Sciences Politiques' (Mokykla Poli
tinių Mokslų), Paryžiuje. Jo simpati
jos linksta, suprantama, prie Lenkijos 
ir Franci jos. šitas jo straipsnis tilpo 
francų žurnale “Revue Politique et Par 

liamenraire” vasario mėnesy, kada 
Klaipėdos klausimas iškilo ir buvo ali- 
jantų svarstomas. — Red.)

Nelabai senai visuomenė staigokai surado, 
per tris ir pusę metų egzistavo tokis daly- 
kaip Klaipėdos klausimas, kurio paslaptis

II sekr. — Pr. Bajoras, 
Rezoliusijų komisija — V. K. 

nių kaime moterim nuavė pan- nepasiseke, nes aplinkiniai Sau-1 Račkauskas A. S. Trečiokas, J. 
čekas ir čempes. Sakau, kaip liai juos išvaikė, du lenku užmu fQ Sirvydas, 
pasaulis stojo, tokių žmogžū-lw“ ‘ ’
džių plėšikų nebuvo ir nebus, 
kai dabar lenkai, žmonelįai bė- < homu v/u/ucu
ga visi iš neitralės juostos, kauliai negalėjo atsiginti. Len- 
kraustosi, ir nežinom, ar ilgai kai suėjo į kaimą. Jiems beplė- 
taip bus. Biet ir išbėgusiem ne-|siant, subėgo iš aplinkinių kai- 
ganma ilgai kur gyventi, o ten mų gyventojai, seni ir jauni,

šė ir du nelaisvėn paėmė.
Kovo 3 d. lenkai užpuolė Sma 

liškių kaimą, čionai vietiniai

plūsti Vistulos laukus. ~
Diplomatai, kurie. niekados nesiskubina išb

risti tarptautinius klausimus, Klaipėdos reikale 
turėjo gerų priežasčių atidėlioti. Dalis priežasčių 
buvo ekonominės. Pirmuoju žvilgsniu Klaipėdos 
kraštas regis teturi antraeilės svarbos, bet jo 
geografinė padėtis suteikia jam labai svarbią ro
lę gyvenime Rytų Europos. Kontroliuodamas že
mutinę dalį Nemuno upės, jis suteikia kelią į jū- ‘ 
rą plačiam kraštui — “hinterlandui” iš 192,000 
kt. kilometrų ir devyniems milijonams gyvento
ją ’ x

Pirm karo svarbiausi Klaipėdos prekyba bu-*$ 
vo Lietuvos ir Lenkijos miškai. Einant anų laikų 
statistikomis verslas miškų sudarė 79 nuošimtį 
visos komercijos; buvo perleidžiama apię milijo
ną metrų medžio, kurio 65 nuoš. suteikdavo Len
kija, Lietuva 20 nuoš., o Latvija ir Rusija liku
sią dalį. Klaipėda prijungta prie Lenkijos Neinu, 
no upe, upėmis į jį suplaukiančiomis ir visa kana- 
ų sistema. Beto, ji artimai surišta su Lenkijos 

gelžkelių sistema. Galima sakyti, kad rytinės 
sritys Lenkijos ekonomiškai priklauso puo Klai
pėdos, taip kaip vakarinės sritys priklauso nuo 
Dancigo, (šitas pasakymas gal truputį persū- 
rus. V.)

Taigi Klaipėdai yra aiškiai nulemta tapti čen 
tru Lenkijos komercijos su Baltijos valstybėmis. 
Atsižvelgiant į tą milžinišką svarbą, kurią suda
ro reikalas Lenkijai gauti išeigą į jūrą per Klai
pėdą, Lenkija reikalauja, kad tas uostas drauge 
su apylinkine teritorija būtų laisva ir autonomi
nė valstybė po globa vyriausių Aliant-inių valsty 
bių. šitokis patvarkymas, kaip Varšava svajo
ja, neturėtų, būti griežtas ir amžinas. Jis būtų 
įsteigtas tūlam laikui, bet su pareikšta sąlyga, 
kad Klaipėda jau niekados negrįžtų Vokietijai. 
Bet būtų galima patvarkymą pakeisti susitarimo 
keliu tarp Klaipėdos, Lietuvos Respublikos ir Len 
kijos.

Lietuvių valdžia Kaune nenori nieko žinoti 
apie šitokį išsprendimą. Ji reikalauja griežto pri 
kergimo Klaipėdos krašto prie Lietuvos Respub
likos, pasiremdama ne tekstu Versalės sutarties, 
kuri nutyli apie galutiną to krašto likimą, bet 
ant sutarties dvasios, o ypatingai ant Aliantų 
atsakymo vokiečių protesto memorialui. Kaip 
jau sakėme, tame atsakyme Aliantai reikalavo 
Klaipėdą atkirsti nuo Vokietijos, dėlto, kad ji 
tėra vienatinis Lietuvos uostas į jūrą. Lenkai at
sakė, kad kuomet Aliantai kalbėjo apie Lietuvą, 
tai jie turėjo omeny ne dabartinę Lietuvos Res
publiką, bet istorinę Lietuvą, imamą kaipo geo
grafinė čielybė. Padarius iš Klaipėdos laisvą mie 
stą, atsidarytų Baltijos jūra netik senovės Lie
tuvai, bet ir Lenkijai, kurios interesai šiame kra
šte buvo dažnai aiškiai pripažįstami. Ir jie tvir
tino, kad tik šitokiame išrišime mes (lenkai) 
matome tikrąją Versalės sutarties dvasią.

(Toliaus Bus)

kad 
kas 
buvo ikišiol gerai saugoma diplomatų ir valstybi
ninkų, bei keleto tyrinėtojų tarptautinių dalykų 
Kas yra šitas klausimas? Kurie interesai jame 
įvelti? Kaip jis mus (tai yra: francus. — V.) ap
eina šituos klausimus aš ir manau pastudijuoti 
šitame straipsny.

Versalės sutartis pašvenčia posmą X Trečio 
sios Dalies Klaipėdai ir tas vienatinis posmas

— A. B. Strimaitis,
— K. S. Karpavičius, taiP interpretavo, kad Ameri

kos Lietuvių tarpe sukompro
mitavo Lietuvos autoritetą, pa___ _ _____ __
kenkė pravedimui registracijos skaitosi sekamai: 
ir visiškai 
Lietuviuose 
ti Lietuvą;

I | “4-o—to Biuro atliekamasai 
darbas visiškai pepateisina iš
laidų Lietuvos valdžios skiria
mų jam išlaikyti — TODĖL 

“Amerikos Lietuvių Laikraš
tininkų VI-sis Suvažiavimas 
randa reikalingu atkreipti į tai 
Lietuvos Užsienių Ministerio1 
domę.

šitos rezoliucijos nuorašai pa 
siustą Lietuvos .Užsienių Mi- 
histeriui, Lietuvos Atstovybei 
Washingtone, visiems Lietuvių 
laikraščiams Lietuvoje ir Ame-

1 riko j e.”
■ * 5. Punktas 3: “Atsinešimas 

člų. f linkui Lietuvių ■ Politinio Iždo
“Vienybės” — J. O. Sirvydas, Amerikoje:” Nutarta: Laikraš-

V Sirvydas (tininkai yisomįs galėmis rems
‘“Sandaros” — V. J. Šliakys, & kaiP° lstai^ vidurinės sro- 
“DilVOS” — K. S. Karpavi-Iv5fl 

čius, I
“Amerikos Lietuvio”

Paltanavičia,
‘ z<Artojo’* — V. širvycfaš, 1 ~

“Tėvynės” — S. E. Vitaitis glJjini« iš_ Lietuyos ir tt.

Prezidiumą išrinkus, posėdis 
pertraukta ^nt 12 vai. nutarus 
susirinkti ant 1:30 po pietų.

Sesija II. x
1. Posėdį atidarė suvažiavi

mo pirmininkas V. J. šliakys,
negali jokiu būdu bebūti, nes1 visi su šautuvais. Vijo rėplio-:yjsa išrinktoji valdyba irgi ra- 
ir grybus, aguonas paima, o kus net iki Norkūnų per girias Losi prje sta]0 pirmininkas sa- 
......y. .Ai. 4-n i V.AW. 4 nu iv* W11 nr» ..zlir/ln i T nvilrn^ .CTollrn . ,. •vo jzengineje kalboje plačiai is 

dėstė Amerikos Lietuvių laik- 
raštininkų-redaktorių sunkias 
aplinkybes, ilgas darbo valan
das ir kitus trūkumus kokiuo
se laikraštininkams, tenka gy
venti.

Užsiregistravo sekanti redak-jr

uaugiau tki nėr ko jau ir mi
nėti. Vieni paima, o kiti atė
ję visaip kankina, kad vėl duo
tum.

Vasario 25 d. lenkai puolė 
Menciškių kaimą, bet buvo mū- 

L sų milicininkai nuėję, tai vieną 
į lenkų vagį numušė. Vasario 26 
J d. i

ŽIAURIAM AREOPAGUI | lenkų, vedami karininko. Užmu-

šaudydami. Lenkai išalkę už
bėgo Guronių kaiman, plėšė ir 
iš vaikučių duoną atiminėjo. 
Bet tuom tarpu juos čionai už-Į 
klupo vyrai iš Didasalių ir Vil- 
kanasrių kaimų, susirinkę se
ni ir jauni, ir iš čia lenkus iš
vijo kai šunis perkritusius. Nuo Į■7 ’—or ---------------------- ---------------------------- -U- -------- ------------- * . -------------------------- ----- 1 U OUBUUU1 Ituun-

rytmetį puolė Liskevą 50 Smališkių kaimo iki Guronių toriai-leidėjai nuo šių laikraš- 
L nMivi i mIzA TTr/Wlll 1x110 Vx/MTZSl nn 4“ WyV\AYIACI I V’<lenkus bevejant, žmonės kalba,! 

[ šta du žmonės, keįetas sužeis- kad buvę lenkų vagių užmušta 
apie 10, bet dabar sužinota, kad 
jų krito net 15. Lenkai bėgda
mi kurie krito, tai kiti juos pa
siėmė — tą prošepanų molį ir 
nusinešė.

Kovo 6 d. Lipliųnų kaime len 
tai“ užmušė 3 kiaules, o Gerda
šių kaime norėjo nužudyti Vik
toro Nenarto seserį;
kankino, bet jos laimei, ji iš 
jų rankų išspruko ir pabėgo.

Dabar pas mus visi susira
šė šauliuose, seni Jr maži. Vi-

Areopagas galingas E į-ų Norėjo apiplėšti kleboną, 
ii peilį į širdį įsmeigt, f bet klebonas užsibarikadavo 
rikėse kaimynas klastingas į vienuolyno rūmuose ir lenkams 
mirties nelaimingai suteikt 1 nepasidavė. Lenkai paleido net 

ię jėga sugebėjo nuversti, - K 30 bombų.
liūs nuspręstas lenkams atiduoc,I Vasario 27 d. lenkai skaičiuje 

ambasadoriai auką priventi f 70 žmoniU;rt feVltWntnkUlkGšVai- 
bą nelemtą jų sankcijonuot Edžiais puolė Didasalių kaimą, 
kitės, Santarvės žiaurūs veūiji. Nors gyventojai gynėsi kiek ga 
is skriauda mažutėlės tautos? įdėdami, bet lenkai subėgo kai- 
rankas jūs, Pilotai teisėjai, i man ir užmušė tris žmones: 

numirs Lietuva be kovosL Kj Povilą Sačikauską 80 m., Pra- 
ką atminkit, pasaulio valdom ną Mikelionį 60 m. ir iš Diržų

nupuldė Amerikos 
jų pasiryžimą rem-

vės politikos pastūmėjimo.
6. Išreikšta taipgi pageida- 

_M [vimas, kad prią Politinio Iždo 
i būtų įsteigta lųjprmacijos Biu- 
įras gavimui tinkamų ir teisin-

£ Li vljr LI V j 1 L V j HCo KJ • JJJ • VA L (.11 Hm ' • > v • 1 1

; ją visaip (jis dalyvavo neoficiališkai). I Sesija užsidarė,yąl. vakare,

Ką ainuilKU, pašaunu Vdiuuu. uą iviinciiuiy vv iu. ai io DUUilUU&c, ScIll ir LIULA L. V1-
mdami mus į bedugnę dabar, g kaimo Viktorą Prapiestį bai- si turi šautuvą ir ginasi nuo 
!ate pamatą mirtinai kovai, g
i gi laimės ją — tai klausimai! 
ledaug, bet teise mes galingi g 
bijom už laisvę numirt. I 
ns mes galime būt pavojingi F
ir patys turėjot patirt.

ami vėjus audrų susilauksit, ■ 
ivino karo šmėkla jau arti, T 
ko pagalbon jūs neprisišaukA 
įsit, ko esat iš tikro verti. 

1 plėšikais išvien susidėję, 
susilauksite vaisių karčių, 
liais neteisėtais pradėję, 
ūs laukiate iš vokiečių? 
s ne ginklu, bet klasta nugalėjo
ii jūs teisingai istorija teis!)

šiai kardais apkapojo.
Vasario 28 d. lenkai puolė ir taip galas, ar taip, 

apiplėšė Dulgininkų kaimą, bet

plėšikų; nes vis viena jau ar

Tavo sesuo.

LENKIJA NELAIMIŲ SUKURY
l,^(Beveik kas mętas apie šitą 
' laiką vis pasiekdavau Chicagą 
mff labai tankiai gaudavau ma
styti, kaip Chicagos anglų laik- 
įraščiai, ypatingai “Herald and 
'Examiner,” labai galvą guldy
davo už lenkus. Bet šįmet jau 

į&as kita. Jau ir “H and E” su- 
fc^ato, kas tai yra ta baltoji vi
šta. Apie jos padėtus kiaušinius

“Vokietija atsisako visų Santarvės ir joi 
talkių valstybių naudai nuo visų titulų ir teisių 
prie žemių įremtų tarp Baltijos jūrių, šiaury tink 
rubežiaus Rytų Prūsijos kaip jis yra nubriežtas 
Posme 28 Antroje Sutarties Daly, ir buvusic 
Rusų-Vokiečių rubežiaus. Vokietija apsiima su 
tikti su bile likimu kurį Alijantų Valstybės 
toms žemėms nulemtų, ypatingai kalbant apie tos 
žemės gyventojų tautybę.”

Vokietijos delegacija, vedama grafo Brok- 
. dorfo-Rantzau, gavo aliantų pavelijimą pridėti 
Isavo pastabų prie sutarties sąlygų, kurias ji tu
rėjo priimti ir pasirašyti. Tuo pasinaudodami 
kiečiai prdėjo daugelį protestų prieš nekuriu 
lygų teisotumą. Ilgame memoriale gegužio 

, 1919 m., ji padarė atskirą protestą prieš verti
mą Vokietijos atsisakyti nub Klaipėdos krašto. 
Jos vyriausias argumentas buvo tas, kad to kra
što gyventojai, įimant net tuos, kurie kalbėjo 
kaipo gimta kalba lietuviškai, neturi noro būti 
atskirtais nuo Vokietijos.

Į šitą pareiškimą Aliantai atsakė birželio 
16, 1919, atmesdami vokiečių raštą. Jie patvir
tino, kad ginčijamas kraštas buvo visados lietu
viškas ir kad didžiuma gyventojų dar ir dabar 

’ tebėra lietuvių kilmės ir vartoja lietuvių kalbą. 
Jie atsisakė skaityti rimtu faktu tą, kad Klaipė
dos miestas daugumoje yra vokiškas del* ko rei
kėtų ir visą kraštą laikyti po Vokietija, sakyda
mi, kad Klaipėda yra vienatinis Lietuvos kelias ’ 
jūrą. O ant galo, jie pateisino savo pačių to kra 
što okupaciją, sakydami, kad Lietuvos krašto p 
dėtis ir stovis dar nėra išspręstas.

1 Pasekmėje to visko, augščiau minėtas pos
mas 99 tapo patvirtintas, o Vokieti j ia, pasirašiusi 
sutartį, turėjo jo prisilaikyi. Ji apleido teritori
ją, kurią Aliantai tarė reikiant atkirsti nuo Ryti 
Prūsijos, ir mažas būris francų po komanda ge 
nerolo Odry, ją okupavo. Klaipėdos kraštas guli 
visas ant dešiniojo Nemuno kranto ir nusidriekia 
v^ino mė^Anlio delčius iš taško i vakarus ntu 
Lietuvos miesto Jurbarko iki mažutyčio Baltijos 
jūros uosto Palangos. Latvijoje. (Dabar Palan-

I ga yra Lietuvos žemėje, ir priskaitymas jos prie 
I Latviios rodo, kaip “aiškiai” Profesorius minti
ja. V.) Tokiu būdu jis atkerta vokiečių Rytų Prū- 

t Valstybės. Kraštas turi anie
150 kilometrų ilgumo, ir apie 20 pločio, su plotu 
2450 kilometrų, o gyventojų apie 160,000.

Ratifikavus Versalės sutartį, belaukiant at
vykstančio generolo Odrio, valstybės reikalus 
vedė tam tikras Laikinas Komitetas. Kaip tik 
generolas atvyko, jis ėmėsi reorganizuoti depar- 
tamentinę administraciją, kuri viešpatauja ir 

i šiandien, nors su laiku šitą militarę administraci
ją pakeitė grynai civilinė, o generolas Odry tapo 
atšauktas. Jo įpėdinis Petisnė paėmė jo vietą su 
titulu Augštojo Aliantų Komisaro. Ir tuo būdu 
iki Ambasadorių Taryba nutars Klaipėdos li
kimą, įstatymų leidimo ir vykdymo galios pri- 

' klausė Augštajam Komisarui.

šita administratyvė organizacija, sudaryta

vo- 
są- 
29,

t

’Užsiregistravo ir pridavė sa- nutarus susirinkti ant rytojaus, 
vo mandatus kaipo žurnalistai- ® 9-30 vai. ryte,
bendradarbiai šie:

Just, žižis, A. S. Trečiokas, ’ 
P. Bukšnaitis, P. Mikolainis, J. 
Mikolainienė, V. Lazdynas, K. 
Širvydienė, P. Sakatauskas, Pr 
Bajoras, Kun. S. Gritėnas, J. V. ( 
Baltrukonis, J. Liūtas, A. Ivaš
kevičius, V. K. Račkauskas, M. 
Vasiliauskas, A. B. Strimaitis, 
pp. Griniai, pp. Karbonskai, P. 
Narvydas, J. Šiaučiūnas, P. Am 
brozaitė.

Svečiai: Ona Jaskevičiūtė, A. 
Karpavičius, J. M. Danielius, J.

Sesija III. t
■’! Sesiją atidarė,pienininko pa- 

gelbininkas A. B. Strimaitis 
’ ant 10:30 vai., nepribuvus pir- 
- mininkui.

I 7. Skaityta bendradarbių lai
škai su pasveikinimais ir linko- 

rjimais, tų kurie nęgalėjo į su
važiavimą atvykti.

I 8. Skaityta pereitu sesijų 
protokolas, ir su mažais patai
symais priimta.

j I 9. Eita prie tolimesnio svar- 
A^bTazTeTul/K/NortuTarLie stymo dienotvarkės, ir paimta

■ • • X. • i • Vlancimac • xyirln_
tuvos), A. žemaitis-žmuidzma- 
vičius (kuris laikė kalbą apie 
Lietuvos šaulius sąryšyje su 
Seimo paleidimu), St. Pauža. C. 
Masaitis, J. Ambrozaitė, V. Pau

.žienė ir kt.
2. Skaityta pirmame posėdy

je pagaminta dienotvarkė, ku
ri su keletu dadėjimų liko pri-1 
imta. Einant prie svarstymų:

3. Imta apkalbėjimui dieno-, 
tvarkęs punktas 1: “Vidurinės' 
sriovės laikraščių nusistatymas

c

o 
o o

jos, Lietuvos ir Ukrainos.
Suprantama, kad tauta 

karštai remiama savo išsižer- 
gimuose, turėtų jau būti viena 
iš didžiausių pasaulio valsty
bių!

Bet ji nėra tokia. Jos pinigai 
beveik be vertės. Jos prekybą 
stabas ištiko. Jos pramonė kan
čiose raitosi. Jos žmonės nelai
mių blaškomi. Kiekvienas jos 
naujas apsižergimas atspiria to 
lyn gerovę.

Kitaip ir būti negali. Tarpe 
28,000,000 jos gyventojų yra 
tik 17,000,000 lenkų. Gi ne-len- 

.kiškos rasės kaip: vokiečiai, ru- 
|sinai, Ukrainai, rusai, lietuviai

sulyg politinių partijų Lietuvo
je ir Amerikoje.”

Tame klausime 
O. Sirvydas, V. K.
A. Ivaškevičius.

Nutarta: šiame
dalyvaują laikraštininkai rems 
Amerikoje, A. L. T. Sandarą, o 
Lietuvoje — Lietuvos Valstie
čių Liaudininkų Partiją.

4. Punktas 2: “Nusistatymas 
į Lietuvos Informacijų Biurą

taip

prie šlykštaus darbo ranką p® jau tankiai galima patėmyti tei 
sų skriauda ne jūs naudai — kaip matysite iš čio-
> dar jūs ne visai nugalėtas, ftnai pridėtos iškarpos iš minė’ 

progos mirtinai susiremt, ■to laikraščio. Dabar Chicagos 
įas mūšis gal būt pralaimėtai^kai ir lenkberniai siunta ant 
saip dar likimas nulemt langių spaudos, kam nušviečia 
:>skaudą savo ramiai nukentės- jų ateitį.- ■— A. T .Račiūnas).
jūs valia, mūs neužtaria nieki —

žiais tuščiais mes daugiau štai ką rašo “Herald and Ex- ir žydai, sudaro net 11,000,000 
s prakeikimas visur jus pasieb| arriiner” iš balandžio 7, 1923: (gyventojų, šitie 11,000,000 gy- 
teisingas, žiaurus nutarimas ■[ fjpecialis šio laikraščio korės- ventojų nepakenčia ant savęs 
is mūs išsižadėti neprivers, t pondentas Varšuvoje praneša viešpataujančių 17,000,000 len- 
šimteriopai atkeršys likimas Ipękančią padėtį Lenkų respub- kų. šitoje neapykantoje ir glū- 
smoniją jūsų nuvers. likos. 'do pradžia sugriuvimo.
?a Tautų, nuskriaustų užtarėjr |Sai ne malonus vaizdas. Po- Jeigu lenkai būtų pasitenkinę 
gi tu valandą tokią tyli! litiniai ir ekonominiai ermyde- su grynai lenkiška teritorija, 
jau ne tu teisėtumo reiškėją! | riai šitos tautos tur-būt.z-suvy- tai Lenkija būtų ištikrųjų vėl 
ti narių suvaldyt negali!
ne teisę dabar atstovauji, 
tu bendra su ja neturi...

referuoja J.
Račkauskas,

suvažiavime

£ lė tuos, kurie turėjo puikias v*il- patapusi tikra tauta. Jeigu jie 
|tis iš lenkų, kuomet Versales 1 nebūtų buvę godūs pavergti sve 

timas rases, jeigu jie nebūtų 
reikalavę žemių, kurias jie gali 
valdyti tiktai su prievarta, tai 
Varšuvos valdžia būtų įgijusi 
net pagarbą tarpe pasaulio val
stybių.

Bet jie tuo nesitenkino. Ir 
kad savo sąlygas dar labiau pa 
bloginti, jie užstatė savo šalį 
Francijai už auksą, kad išlaiky
ti armiją didžiausią negu Len
kijai reikia, ir tuomi pasivertė 
Francijos militarizmo Vasalil 

Ar dyvai, todėl, kad Lenkij’ds 
žmonės — kaip lenkai' taip ir 
Įnelenkai — priversti kentėti de

K US IS IdlKŲy KUUIIltJL V til bdltJo 

^konferencija pašaukė šitą šalį 
įtaresniems^nuolatos’pataihij|(’enkus) at^al i valstybės gy- 

pirštus j jų darbus žiūri. ;■ venimą. \
jžymo teisių mes nerespekt«< ^okios nebūt« nuodėmės tų 
kšti teisybę turėsim drąsos, | ’̂ kurie rašž Versalės sutar- 
eš neteisėtus veiksmus prote<'’ ?'enok "ogahmai kaltinti
:ia jėga neužčiaups mumsb^f”1 tame kad jie nebūtų drau- 
m- - . . ... I-nskaj nilde lenkų troškimus.Tėvynės apgint sugebėsim, IkA ; .. _ v .,. . . ....... . .. . hJie teike uzgaidingiems lenkamne baisi del jos jokia kova, .. . . . ® v. x.... v . beveik visko, ko tiK šie prašė,j ginklu uz ją mirti mokės® s-XT . £ .. v ..

t.. 1 Ir Nuo konferencijos užsidarymo 
as gyvi, nevergaus uvl* 7^^ Sąjunga tris sykius per
inau, tu mus Prometėjau ^ >3^lenky sienas vis tolyn, pa
is ne ilgai tau širdį kapos, « dovanodama Varduvos valdžiai 
31, kaip kitąsyk, laisvas, laiw vię„^į(įesnius plotus turtingų ir 
tis kalne Gedimino plesnoa! tirštai apgyventų dalių Vokieti-

lei nepakeliamų mokesnių, dė
lei valdžios priespaudų, delei e- 
koiiominio skurdo, — delei po
litinių betvarkių

Nei gi matosi, aky vaizdo j e 
dabartinės Europos skėmos ir 
Još ’(sloginančios naštos sulyg 
Versalės sutarčiai, kokios nors 
lėngvenybės.

Lenkijos kentėjimai privalo 
būti įspėjimas ir kitom užgai- 
dingom (ambicinėm) valsty
bėm.

,klausimas: “Dalyvavimas vidu-
• ninės sriovės laikraščiu atstovų

(po vieną) A. L. T. Sandaros 
i seimuose ir Centro valdyboj.1 
j Referavo J. O. Sirvydas ir J.
Liūtas.

Nutarta: Kreiptis į sekantį
Sandpros SGima su prašymu, 

ikad būtų leista vidurinės srio-
. | vės laikraščiams dalyvauti San

daros seimuose su sprendžia
muoju balsu, tik toks laikraštį 
atstovaująs delegatas turi būti 
Sandaros nariu.

9. “Rašybos suvienodinimas”
— tame klausime referavo J.
O. Sirvydas plačiau pajudinda-1 iš galų ir trupinių, pritaikinta prie aplinkybių, 
mas mūsų laikraščiuose naudo-1 negalėjo,, Aliantų žvilgsniu, būti amžina, bet . tik 
jima svetimų žodžių ir vardų, 
ir kaip juos geriau būtų rašy
ti. ar pagal jų ištarimo ar kain 
jie rašosi. Toliau referavo V.
J. šliakys ir kiti. Nutarta ir iš-, bile kurio ypatingo kūno buvo kur kas painesnė 
rinkta komisija iš trijų redakto problema.
rių — J. O. Sirvydas, V. J. j 
šliakys, S. E. Vitaitis, kuri iš
dirbs tam tikras taisykles kas- 
link paprastųjų svetimų ir savų 
žodžių rašymo. Svetimų vardų 
rašymas palikta taip, kad būtų 
rašoma kaip jie yra.

Sesija pertraukta 12:30 vaL 
ir nutarta susirinkti 
sesi j on 2 vai. po pie-

laikina. Tad kodėl ji išsilaikė tiek ilgai, ilgiau 
negu buvo numatyta? Buvo lengva paimti Klai
pėdą nuo vokiečių suverenumo, kuomet vokiečiai 
buvo Aliantų nugalėti, bet prijungimas jos prie

ketvirton 
tų, <

Sesija IV.
^Sesiją atidarė V. J. šliakys, 2 

vai. po pietų.
šioje sesijoje atsilankė Lietu-

(žiūrėk ant 6 p.)

Mes neturime pamiršti, kad karo* pabaigoje 
Rytų Europoje tebėjo agonijos procesas reorga
nizacijų ir prisitaikinimų. Mažosios Baltijos val
stybės, kurios vos tik buvo ant kojų atsistoję, 
visų buvo laukiamos, kad greitai pabaigs gvva- 
vimą. Tad ar galima buvo jas pripažinti atskir
tomis politinėmis vienetomis? Europos diploma
tai buvo pilni abejonių. Ar nebuvo išmintingiau 
laukti kol Rusija, nusikračiusi bolševikų jungo, 
vėl įeis į ratk Europos valstybių? O 
ganėtinai laiko padaryti pastovesnių 
mų, bei nubraižyti tikrus rubežius tos 
lies. Prie to, neiviena iš aplinkinių 
Lietuva, Rusija, ar Lenki ia, neturėjo
jokių rubežių. Tarp Lenkijos ir Rusijos ėjo ka
ras, ir raudonieji būriai iš Maskvos rengėsi už

tada būtų 
išsprendi- 
žemės da- 
valstybių, 
nustatytų

Visai visai dar nesenai, 
Kur ošia gražūs pušynai 
Neturtinga šeimyna gyveno.

Jų gyvenimo vaga,
Vieton buvo pakreipta,
O meilė viešėjo iš seno.

Jo žmona graži,
Ir darbe sumani
Nedejavo nelemtuose laikuose.

Deja, neilgai taip buvo —
Greit josios vyras pražuvo,
Nežinia kur toli miškuose.

Mylimo vyro laukė ilgai, 
žmonėse kalbos paplito plačiai, 
Jog žudęs jį plėšrus tironas.

Ant stataus kranto Šešupės,
Malonios Lietuvos upės
Rasta begulįs lavonas.

Ašaras graudžias liedama, 
Lavoną vyrą šaukdama 
Menku arkliuku namo vežė;

Namie mažytis klykė, 
žiūrėdams į tėvą kažin ką mykė, 
Lyg sunkią jis jautė dalužę.

žmona pirkelėj dejavo 
Kartkartėmą lopšį liūliavo, 
Kad migtų mažytis lig ryto;

Bet mažytis nemigo ilgai,
Motina aimanavo liūdnai,
O karčios ašaros iš akių jai krito.

“Kur dėsiuos nūn aš nelaiminga!
Po vargo letena sloginga” 
Liūdnas dejavimas girdėjos.

Staiga pro langą pažiūrėjau, —
Iš baimės visas sudrebėjau,
Į nelaimingą pažiūrėjęs.

Gyveninis žiaurus ūžia galvoj, — 
Ramumo aš ieškojau dainoj;
Bet veltui mano pastangos ėjo.

— A. Cinikas
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je to viso užvelta didelis ak-

mirusių, užžengė ant Rusijos 
sosto, sėdosi po dešinės Nika- 
lojaus Lenino, visagalinčio, o 
iš ten ateis ir Amerikon sūdyti 
visų kapitalistų ir tautininkų.

Tikiu į raudonųjų dvasių, šv. 
komunizmų dar visur neesantį, 
bolševikų draugystę, dolarių iš 
kišeniaus išleidimų, Markso iš 
numirusių prisikėlimų ir gyve
nimų iki pat mirties. Amen, ir 
dar sykį Amen!

GRAUDUS BALSAS jliai, o
Vienos dievobaimingos mote- mento.

relės Lietuvoje koki ten politi- remto plieno štangomis 
kieriai pavogė paskutinę kar
vutę. Bobelka išsitraukė iš po muo, kuris ir dabar matomas, 
priegalvio dvidešimtį paskuti- Taigi vargšui Guibordui neleng- 
nių litų ir nunešė kunigui, kad va Kanados žemelė, kad ir sa- 
šis atgiedotų šventam Anta- vo pinigais pirkta, 
nui mišių, idant šventasis sura- -----------
stų vagilius (mat sakoma, 
pilietis Antanas šventasis 
kęs danguje Pinkertonų ar 
kių šnipų biurų).

Kunigui užgiedojus mišių,'Miss Ouri paslydau ir, pulda- 
moteriškė ėmė labai balsiai rau mas, išsinėriau sparnų. Nieko >ia 
doti. Po mišių kunigas paklau-' nelaukęs, ratątai tuoj pas mūs 
sė bobelės:

— Argi tau jau taip labai gai 
la karvės, kad net maldų užmir 
šusi, ėmei verkti bažnyčioje.

— Ne tiek man gaila karvės,
kiek jos gražaus balso, tėveli! 
Kaip tik tu, kunigėli, užgiedo
jai, tai man tuoj pasirodė, kad 
tai mano karvutės graudus bal
sas girdėti. Gadėjus.

vo pinigais pirkta.

kad 
lai- 

kito

VELMOZNE TARKELES
RED AK.: —

Ar negalėtum suteikti manI|rcdų? Bečiuožiant ant panelės

JUOKIS
KAD IR

NENORI

Taikos 
“apie

-------1 . čios.”
1 gerai žinomų viengentį Moso- _ paįj

Vyro Teisės
teisėjas nagrinėja by-
vyro sumušimų pa-
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“AMERIKOS LIETUVIS’
WORCESTER, MASS.15 MILLBURY STR./

NAUJIENOS
L B. STAfr

^1

AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramių pasiskaity- 
naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau-

s

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

BMJ.
dingas kiekvienam, lietuviui. JSųis jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžių luenosio bėgyje., gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį

Reikalaujam agentų užrašinė t 4 4 Amerikos Lietuvį,” pardavinė- 
knygas ir gražias laiškams popieras. ) '

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

B

jog šiame suvažiavime ( 
vau jų laikraštininkai pasiliks su 
Šaulių Sųjunga kaip ir iki ‘šio
lei buvo.

10. Pavardžių gryninimo rei
kale suvažiavimas priėmė sek. 
rezoliucijų:

Delei pavardžių gryninimo
Laikraštininkų suvažiavimas 

randa reikalingu įvesti laikraš
ti jon sistematinę agitacijų kad 
Lietuvių pavardės būtų gryni
namos nuo Slavizmo, Germaniz
mo ir kitokių svetimųjų kalbų 
intakų, atmetant pavardžių ga
lūnes uvič/’ “ski” ir kitokius; 
\r paliekant pavardes grynai 
Lietuviškas. Taipgi aiškinti 
spaudoje nenormalų apsireiški
mų tarpe Lietuvių Amerikiečių, 
kurie savo pavardes be jokio 
reikalo visiškai permaino, kad 
atrodytų būk jie yra svetimtau 
čiai.

11. Nutarta įsteigti laikrašti A
ninku ir bendradarbių organi- ęg 
zacijų. Komisija pagaminimui M 
rašytoj ų-redaktorių organizaci- 
jai įstatų išrinkta: V. J. šlia- « 
kys, V. Sirvydas, A. B. Stri- 
maitis. JŽE

uaigvj vienas svečias jau ouvo į
atsisveikinęs ir išėjęs, pasiliku I Statutas* nutarta paleisti nu- & 
šieji ėmė kalbėti apie jį ir pri- balsavimui redaktoriams ir re- 
pasakojo daug pikta. Tai pat daktorių nurodytiems bendra- tU 
buvo ir antrajam išėjus. Taip darbiams. w
išsivaikščiojo visi svečiai ligi I 12. “Sandarbininkai ir korės- 

‘Leiskite man apsinak- pondentai ir jų santikrai su 
irė paskutinysis: “aš daktoriais,” kaip tai raštų siun

Piktų, piktų.
Susiedo užmušė 
Vištų, vištų.

Draugai
— O, kaip tu, Stepai, 

girtuokliauji? *
— Kų daryti, drauge! 

vargų noriu paskandinti.
— Na, ir kaip, pasieki tik

slo?
— Ne... Jis, prakeiktasis, pa

sirodo plaukioti moka;

daug

Savo

skundžiasi, kad tam- 
zistų, kad D-ras Masažų padary g^a ja mušės, 
tų — pabrėžytų. Bet jis atsa-< — Na jau, imsiu ir mušiu! 
kė, kad nebegydųs; girdi, per-. — Taį yra> ka tamsta nori 
daug sunkus darbas masažuoti, tuo pasakyti? 
Esu Notory Public, ateina žmo
gutis su dukumentu, tik pečėtį _  vienų,
pliurpt ant dukumento užyėliu Ąna savo, amžinų atilsį, pirma- 
ir pipti cenc yra kaip jautis! 

Masažas jau neapsimoka!
Dabar nebežinau, kų daryti, kai kartų jai pagaliu per nu- 
žinote kokia masažistkų, nes garą taip supaivinau, kad ji' vienam. 

man labai skauda.
Su žemai augšta pagarba,

Joniškis

— Bet koks jųu ten mušimas 
du kartu sudaviau.

jų žmonų niaugi šitaip aš tvo
jau? Dar aiškiausia atsimenu,

i A

' Jaunystė
Ei, jaunystė. 

Išsivystė...
Sužaliavo, 
Sulapavo, 
Pražydėjo

Savo grože,
Lyg ta rožė, 

Kur pražysta, 
Kad išvista 
Aukso ryta.

Net ir kitų 
Sužavėjo...

F. Kirša.

Geri pažįstami
Kai vakarinio susirinkimo pa

baigoj vienas svečias jau buvo

TAI SUNKI ŽEMELĖ!
Kanadoje 1870 metais buvo 

įdomi byla katalikų kunigų su 
svinetiškiais. Tūlas Guibord tu
rėjo lotų katalikiškų Tėvų Sūlpi 
kionų kapinėse, bet už savo be
dievybę tapo eks-komunikuotas. 
sisakė pavelyti jį kapinėse pa
jam mirus, Tėvai griežtai at- 
laidoti. Prasidėjo teismas, ku
ris nuėjo net į augščiausių in-’viešpatį mūsų, kurisai prasidė-lii kaipo savo savybę. Juk irdamas, primušu šautuvų kulka.'klausime straipsnį; siunčiant jį 
stancijų, Anglijos Privy Coun- jo iš Maušiaus barzdos, gimė ;Kristus pasakė: “Jei tavo akis žvėrys tai pastebėjo ir pabėgo įkeliems laikraščiams, pažymėti

i keturias valandas atsigauti ne- voti,” tarė paskutinysis:
I —i-4- nmiSi-TYioG t girdėjau, kaip nukentėjo

išėjusieji ir bijau už save.’
įgalėjo. Tai buvo mušimas!

— Bet tamsta ir skundikei 
. perlaužei šonkaulį...
! — Tatai ir yra nedidelis * da-KOMUNISTŲ POTERIUS I __ L

Tikiu į Nikalojų Leninų, visa lykas. p. Teisėjau. Kadangi ji, 
galintį sutvertojų komunistiš-j taip sakant,

Medėjo pasakojimas

visi tinėjimas tų pačių į kelis laik-1 
raščius. Tame klausime priimta I 
sekanti rezoliucija:

Suvažiavimas randa reikalin-
Išeinu aš kartų iš miško į gU reikšti pageidavimų, kad mū 

, yra padaryta iš laukų ir matau už 20 žingsnių sų bendradarbiai savo parašy-| * j c UC11V41 autu uiai oavu pciicioj-
ko dangaus ant žemės, ir į drau mano šonkaulio, tai del to aš (nuo manęs lepinasi saulėj vii-j tus straipsnius siuntinėtų tik 
gų jo vienatinį Leonų Trockį, visuomet turiu teisės išlaužti kas ir zuikis. Aš, ilgai negalvo- .vienam kuriam laikraščiui tame 

[viešpatį mūsų, kurisai prasidė-liį kaipo savo savybę. Juk ir darnas, primušu šautuvų kulka, klausime straipsni; siunčiant ii

cil. Nuosprendis buvo prieš Ka-jiš žydelkos žvairos, nuteistasįpiktina tave — išlupk ją, o jei kas sau: Vilkas į dešinę, zuikis ųa(]
talikų Bažnyčių. Bet Guibordui .kentėjo kalėjimuose po caro bi- 
palaidoti reikėjo iššaukti 2,000 zūnais, pabėgęs slapstėsi po N. 
milicijos, kad sulaikius minių Yorko Yst-saidą, bet badu ne
sufanatizuotų nuo trukdymo, numirė ir nepalaidotas, nužengė 
O kad kūnas nebūtų iškastas, į Rusijos kerenskines peklas, 
grabas buvd įkastas labai gi- trečių dienų išsikėlė lyg iš

koja,* ar ranka pykina — 
pjauk!”

nu-

nu-

Pradėk Dabar Pirkti

I 
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NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmo»ėiri;
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos

NAUJIENŲ 
tuvoje $8.00.

Naujienas.
kaina metams Amerikoje $7.00. Lic-

B
NAUJIENOS

1739 So. Halstcd Street Chicago, III.

I 
§ 
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LAIŠKAI Iš I 
Gerbiami Viengi

Prisiunčia $3 
tos už mano n 
"Vienybe.” Taip 
didžiausius link 
bes” Bendrovei 
manymą, kad 1 
galima patank 
leidimą iki tol, 
pastatyti ant 
kad bus galim: 
rastis. Dar syl 
tas “Vienybės’ 
briežtasis dart 
girtinas, bet i 
miamas visų i 
nainių Ameri]

Aš iš savo' 
ti tą darbą ir 
remtų. Būsiu 
sados.

JUOZAS CINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avė;, Tel. 1042 Stagg

ir kuriems kitiems 
tokis straipsnis pasiusta.

Pamokinimas nekuriu kores- 
w * * ‘ i an hiA >

į kairę. Kas čia padarius? Ne
gi, galima pražiopsoti tokia ge
ra proga — pašauti abudu iš

Fotografuojii Voseligas, •PagrnbuR, Onipas, šei
mynas ir pavienius. Durims atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt graJSns savo 
paveikslus, tnd kri’ipkitės ptm JUOZĄ GIMKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslui, kaip mažne, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikuli* kreipkitės pus Juozą Ginką
karto... Aš šitai ką darau: tai- Pondentų rašybos ir kiti su tuo- 
kau į erįvę. tarp pabėgėlių ir, su^šti dalykai nutarta palikti j 
iššaunu. Iššaunant kulka sprog 
sta pusiau,viena jos pusė 
kliudo zuikį ir užmuša jį, ant
roji — vilkų ir mirtinai jį su
žeidžia.

Klausia medėjo:
— Kame gi tamsta tokių kul

kų gauni?
— Patsai lieju!

Nėra ko gailėtis!
Merga, išpasakojus visas 

vo i 
kė. Kunigas klausia:

— Ar gailiesi už griekus?
— Tuščia jų, kunigėli, 

gailiu...

sa-LC1 £5<1, IbĮJclbcl A VJ Lio V lodo od~ 

nuodėmes, saldžiai nusijuo-

MAGNOLIA

re

Komedija
Sulyg McBrides siužeto — parašė P. Bukšnaitis

STAR PIENĄ
IR TAUPYK LEDELIUS KAD

GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant leibelių kitos 

pusės del paveiksluoto dovanų kataloge!.
Apsimoka Taupyti Leibelius

(Užbaiga)

JONAS (įeina apsisiautęs ilga sermėga). — Na, 
ar judvi iš galvos išsikraustėte, judvi sen
mergės! Kų-gi čia judvi dabar padarėte?!

AGĖ. — Ji norėjo pavogt tavo kelines!
MAGDĖ (Agei). — Meluoji! (Jonui) — Ji norė- 

. jo užburti tavo kelines, kad tau kokia nelai
mė jose atsitiktų ! Ji ragana. Ji pirmai tyčia 
numetė banano lupsnį, kad tu sprandų sau 
nusisuktum.

AGĖ (kalba sykiu su Magde). — Tylėk tu va- 
gilka! k : i K

MAGDĖ. — Tylėk, tu burtininke!
JONAS (žiūrėdamas į kelines)- — Ak judvi iš- 

verstakės, sudraskėte mano paskutines keli
nes, kad judvi taip vanagas sudraskytų. Man 
šiandien reikia eiti užsakų paduoti, o juodvi 
suplėšė kelines...!

MAGDĖ IR AGĖ (staiga prisiglaudžia prie Jono 
ir saldžiai kalba kartu). — Ar jau eisi su 
manim užsakų duoti T

JONAS (dairosi į abidvi). — Na, ar judvi tikrai 
proto netekote? Negana, kad suplėšėte ma
no kelines, bet dar manote, kad aš su to
kiom senmergėm duosiu užsakus?

nesi-

Pasėjau mieželį 
Lanko, lanko, 
Parvežiau mergelę 
Ranko, ranko. 
Pastačiau klėtelę 
Kampuotų, kampuota. 
Parvežiau mergelę 
Kuprotų, kuprotų. 
Pastačiau klėtelę 
Dikta, dikta, 
Parvežiau mergelę

■ MAGDĖ IR AGĖ. — Kų, tai tu nenori manęs?
i JONAS (ir vienai, ir kitai). — Ne! Ne! Dar sy

kį ne!!
:MAGDĖ t verkdama). — Ak tu nevidone, apgavi

ke! Aš visa dvidešimts metelių laukiau, kol 
tu. nuyesi mane pas altorių, o tu dabar sa
kai kad nenori! Ne, aš tavęs nepaleisiu. Tu

* negali manęs pamesti, taip ilgai viliojęs.

I JONAS. — Kų-gi tu čia tauziji? Aš niekad tavęs 
neviliojau...

AGĖ (verkdama). — Ak tu nenaudėli. Aš jau 18 
metų atgal būčiau galėjusi ištekėti už Rau- 
io, jeigu nebūčiau tikėjusia, kad tu mane ap
sivesi. Dabar jau ir našlė būčiau sėnai be
buvusi... Bet aš tavęs nepaleisiu, tu turi su 
manim apsivesti ir gana! (Traukia Jonų 
prie savęs).

MAGDĖ (traukia Jonų sau).
neatiduosiu! Tu mano! (Tampo Jonų viena 
sau, kita sau).

JONAS. — Leikite! Kad judvi...
MARIUTĖ (greitai įeina). — Jonuk, ar jau eina- 

va duoti užsakų? (Magdė su Age paleidžia 
Jonų ir žiūri).

JONAS. — Kaip aš galiu eiti duoti užsakų, kad 
štai šituodvi senmergės suplėšė mano pasku
tines kelines?

MARIUTĖ. — Suplėšė? Na, kaip juodvi suplėšė? 
Ant kojų suplėšė, ar nuavė ir suplėšė?

JONAS. — Ne, nenuavė. Aš buvau pakabinęs iš
džiovinti,! o juodvi atėjo ir sudraskė...

MARIUTĖ (žiūrėdama Jonui į kojas). — O, 
eiva ir be kelinių. Kunigas nežiūrės taip 
žemai. Jis žiūri į žmogaus širdį, o ne į ke
lines.

JONAS. — Na, tai eiva, kad ir be kelinių. (Ei
na su Mariute).

MAGDĖ IR AGĖ (Lyg iš miego atbudusios). — 
Ak tu nevidone, apgavike, vilioke! Tai tu su 
ja, o ne su manim?
(Pradedu mušti Jonų ir Mariutę kiekviena 
su puse kelinių. Visi išbėga).
t, Galas

Septyni griekai didžiausi, su 
ragais, su nagais ir su plikais 

pąkaušiais
1) Puikybė, tai kriaušius, del ’ 

to, kad puikus, nes ne su kiek
vienu kalba.

2) Godulystė, tai kalėdnin- 
kas, dėlto kad nors jam ir dau
giau duok, jis vis dar prašo.

3) Nečystata, tai šiaučius, 
dėlto, kad pikiuotas ir klyste- 
riu išsitepęs vaikščioja.

4) Rūstybė, tai 
dėlto, kad tųnkiai 
mynų bara.

5) Apsirijimas, 
(tarnaitė), dėlto, kad neturėda
ma laiko pavalgyti prie stalo, 
vaikščiodama duonos plutelę 
graužia.

i 6) Užvydėjimas, tai gaspadi- 
nė, nes nekartų užvydi šeimy
nai valgyti.

. . v , . . I 7) Tingėjimas, tai piemuo.— As tavęs niekam I . . ;x nes visi didesnieji namuose jį
I visur siuntinėja, o kaip tas nepa 
įspėja visų reikalus atlikti, ta- 
Įda sako: piemeni-tingini, grei- 
i čiau Eks-klierikas.

1 redaktorių nuožiūrai, i Plagijatas arba nekuriu ra- į 
šytojų panaudojimas kitų auto-Įjp 
rių straipsnių — klausimo iš
rišimas palikta redaktorių-žur-1 
nalistų sųjungai kuri įsikurs.

13. “Prikvietimas inteligen-* 
tijos į laikrašti jos gyvenimų.” 
— Suvažiavimas išnešė pagei
davimų, kad mūsų inteligentija 
dalyvautų laikraštijos darbuo-

1 se, rašinėjant straipsnius, ir tt- 
I 14. Vilniaus ir Lietuvos sie- 
nų-rubežių klausimas:

Referavo A. žemaitis paaiš
kindamas kokių sienų Lietuva

• sau reikalauja — tai yra nusta-
• tytos su Rusais ir Vokiečiais 

sienos.
(Užbaiga sek. num.)

Telphoue 2372 Green point.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

gaspadorius, 
supykęs šei-

tai merga

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomls pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N, Y.

ADAM PERIOD SUITE įhl

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba 12. oo | savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiusk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėliai.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

PADĖ1 
“Vienybės" 

nu širdingą & 
.Aną man patai 

^Hmsmėnu 
gavauialietuv 
miuiy, kad jie g 

. riuos siunčiau 
Man labai maloi 
pie tokį gera a 

Man keli as 
siuntę pinigus 
tus ir kitas rei 
sakė: jau 5 mė 
du jokios žini 
mėnesiai ir ne 
nigai, ar gavo 
vo; nei laiško 
aš jiems sakau 
lokius paukšči 
darbuojasi, o 
be,” tai nereik 

Ačiu-ačiu už 
gerbiamoji “V 
h su gilia pa.

On:
H

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Drigge. Avė.

' NAUJI “V 
ŠĖRIN 

Juozas Rugis, 
b veikėjas Br 

’in būdamas “ 
ta, dar pirko 
Į

Bravo, tautiet

—Areštuokite mane, aš va
gis.

— Dovanokite, meldžiamasis, 
mes “cicilikų” neturimų kur dė 
ti, visi kalėjimai užimti.

AMERIKOS LIETUVIŲ LAIK
RAŠTININKŲ ŠEŠTAS 

SUVAŽIAVIMAS.

(Tąsa nuo 5 pusi.)
šaulių Atstovas A. žemai- 
ir pasiprašęs žodžio davė

vos 
tis, 
paaiškinimų apie gandus būk 
Lietuvos šauliai kų nors turė
jo su klerikalais laike Seimo iš 
vaikymo. Tokius gandus išro
dė esant nepamatuotais, ir to 
akyvaizdoje išsireiškė vilties,

EKSTl

B

154 Grand

JUOZAS GARŠVA
a

Tedis Bogaciu: 
prisiunčia

Mano firma gerai atlieka, sekančias darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Ubai pigiai, 
rienos iki 8 ii 
Pirkti galit ku 

®ane pirks, I

-----  S—U—S—T—O—K ------
Pamislyk pirma negu užsakysi kitą siūtą! 

----- P A B A N DYK-----
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUčIUS

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Avo.
----- Gyvuoja 15 metą —<—

Ii

Geresnės

PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliotas ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

' Tel. S 
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l'BALAND. (APRIL) 24, 1923 I E N. B

DABAR UŽSIRAŠYK

RUJOS LtETM

STB., WORCEST^f

UJIENOI

DIDŽIAUSIAS IR GERIAU3*

IENRAŠTIS PASAULYJE

j Vienybes Kampelis

AMERIKOS LIETUVIS’

LETUVIS, sąvaitinls laikraštis 
liškn straipsnolių, ir svarbiausią 
lietuviui. jį uždraus lapkibij 
įgyja, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, 
ų. Užsirašyki t dabar, turč&iU uį*
tentų užrašinei *4Amerikos 
s laiškams popietis.

pis adresuokit taip:

A. B. STANKEVIČIUS

ji Elizabetho Žinios
VIENYBĖS” SKYRIUS

228 First Street
Kun. B. žindžius paaiškino ti 

ksją vakarėlio ir pradėjo aiškin 
ti apie vėliavos reikšmę, ir kaip 
senai vėliavos yra vartojamos.

Tel. 595 Greenpoint.

leidžia darbo žmonės darbo į | 
LJ Metinė Biznio Knyga ir Ala į 

,000 informacijomis dykai Genu i 
s Naujienas.

Ų kaina metams Amerikoje

NAUJIENOS
. Halsted Street Chicago,BL

JUOZAS GINK 
Fotografas

\ 499 GRAND STREET,

H Kampas Union Avė,,

su čekiu ant $20.00.
“Rašau šitą laišką gerb. “Vie 

nybei” aš Tedy Bogacius. Siun
čiu Tamstom $20.00 delei lietu
vių “Vienybės” Dienraščio še- 
rii. Meldžiu darbuotis; kad tik 
greičiau prieitūmėt prie išlei
dimo Dionraščio. Su pagarba 

Tedy Bogacius
Southwest, Pa.” 

Valio, pil. Bogacius! Įstoję į. 
“Vienybės” Dienraščio Vajaus 
armiją, malonėkite ir daugiau 
kareivių mums mobilizuoti su 
naujais Šerais ir skaitytojais 

| “Vienybės”. Joki kapitalistai 
mums į pagalbą neateis subū- 

Idavoti gerą ir teisingą tautiš- 
kai-liberališką laikraštį. Reikės 
tik prakilnių Amerikos lietuvių 
pajėgomis šitas darbas atlikti. 
Todėl, pirmyn, veikėjai!LAIŠKAI Iš DARBUOTOJŲ 

Gerbiami Viengenčiai: —
Prisiunčia $3.50 prenumera

tos už mano mylimą laikraštį 
“Vienybę.” Taipgi siunčiu mano 
didžiausius linkėjimus “Vieny
bės” Bendrovei už gražų su-

| manymą, kad kaip greitai bus 
galima patankinti “Vienybės” 
leidimą iki tol, kol bus galima 
pastatyti ant tvirto pamato, 
kad bus galima jau leisti dien
raštis. Dar sykį sakau, kad ši
tas “Vienybės” Bendrovės už- 
briežtasis darbas netik yra pa
girtinas, bet ir turėtų būti re
miamas visų geros valios Tėvy- 

LDainių Amerikoje.
EB00SW Aš iš savo pusės prižadu rem 

Tetitf ^ti tą darbą ir kitus raginti, kad 
įremtų. Būsiu su “Vienybe” vi
sados. P. Kalinauskas

Baltimore, Md
Fotografuoju Veselijos, Farahs.fe 
mynas ir pavienius. Dnrbns atubii 
prieinamos. Korio mylit turėt jia 
paveikslus, *«d kreipkitės pM

ciom spulv ksilf knūpkitūa |«Jb

1IKIA J NAMUS 
n

Trlphooe 23'1

Bros. Furnto

PADĖKOS ŽODIS
“Vienybės” Bendrovei aš ta

riu širdingą ačiū—ačiū už ma
donų man patarnavimą, nes dar 
tik vienas mėnuo laiko, o aš jau- 
gavau iš Lietuvos nuo savo gi
minių, kad jie gavo pinigus, ku
riuos siunčiau per “Vienybę”. 
Man labai malonu prisiminti a- 
pie tokį gera atliktą darbą.

Man keli asmenys guodėsi, 
siuntę pinigus per kitus agen-

_ e ... U1 tus ir kitas redakcijas. Vienas 5 naujausios mados lormsius, b* _
Prekės mažesnės už tapaėmC ^au \ menesiai’ 0 negau' 

negu kitur. I nu JokloS Zlm0S’ k*tasJau 4 
j mėnesiai ir nežino dar kur pi- 

'—————nigai, ar gavo ar kelionėj žu- 
’ADAM PuRlCD SUITE Oįį^ffi’vo; nei laiško nei pinigų. Tai 

| aš jiems sakau: Tai neikite pas 
į tokius paukščius, kurie negerai 

darbuojasi, o eikite į “Vieny
bę,” tai nereikės skustis.

Ačiu-ačiu už visą gerą darbą, 
gerbiamoji “Vienybė.” Pasilie
ku

^MOKESČIAI LABAI LENGVI 
Mktai |loo arba t2.oo | Banių.

mas geriausia* kiek galima PrirtittB 
e patys kad ir toli — oi dyk, ir supa 
is tuom tarpu nieko nereikia, Ui 

prieteliui, jeigo jam gero veliu-

PYS BROS. FURNITURE CO.

Bro#

su gilia pagarba, 
Ona Petrauskaitė 

Providence, R. į.

r

‘‘VIENYBĖS”
ĮGALIOTINIAI.

Binghamton, N. Y.
Balčaitis,

and Str.
iy Teatro. Tarpe Bedford ir Dngp-

NAUJI “VIENYBĖS” 
ŠĖRININKAI

Juozas Rugis, senas tautinin- 
kų veikėjas Brooklyne, N. Y. 
jau būdamas “Vienybės” šėri- 
doinku, dar pirko anandien 1 šė
rę.

Bravo, tautietis veteranas!

M.
239 Clinton Str.

P. Steckis,
11 Holland Str.

Brooklyn, N. Y .
J. Zizis,

57 Hudson Ave.
Chicago, Ill.

C. Paškauskas,
4554 S. Paulina Str.

Schenectady, N. Y.
J. G. Max,

135 Yorkston Str.
Forest City, Pa-

T. Virukaitis,
Forest City, Pa.

Baltimore, M d.
Pranas Cinkus,

415 W. Pratt St.
Petras Jaras,

521 So. Pąca St.
A. Kurelaitis;

834 Hollins St. z
Petras Lazauskas,

541 So. Paca St.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.
Pittsburgh, Pa.

Marė Orentienė, 
410 Oak Str.

Jonas A. Katkus,
1217 Beaver Ave.

Scranton, Pa.
Onupras Rosmanskas, 

226 N. Filmore Av.
Juozas Petriką,

539 Washington Blvd.
Juozas Juškevičius, -

407 W. Pratt St.
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd.
Jonas Alyta,

111 Penn St.
Jonas Grinius,

3120 Richmond St.
Atlantic Trading Co.,

769 So. 2nd St.
Alek L. Reikus, 

4719 Melrose St.
Alexandria, Va.

J. S. Galinaitis,
809 Hollins St.

Philadelphia, Pa.

Tedis Bogacius iš Southwest, 
c - V "n * l Pa. prisiunčia sekantį laišką

--------- o— u —o— 1 —u—Ji. Kr ■

>lyk pirma negu užsakysi kitą |
------PABANDYK-----

kCK BROS., VYRIŠKUS KRIAU6IDS I

and Street Extension, netoli Haity

Telephone *T

Priima užsirašymus “Vieny
bės” Bendrovės šėrų, laikraščio1 Gaila tik, kad kun. B. žln- 
prenumeratos, visokius apgarsi- j džius,y vietoj aiškinti apie Lie- 
nimus, parduoda laivakortės tuvos vėliavą, pradėjo aiškinti 
ant visų geriausių laivų, siun- apie Romos vėliavą su Kryžium 
čia pinigus į visas dalis pašau- ir apie didįjį imperatorių Kon- 
lio, parduoda visokias lietuviš-'stantiną, bei jo sapną; ir taip 
kas knygas.

čia taipgi galima pirkti “Vie-1 tik ir kalbėjo apie Romos Ve
ny bes” pavieni NN kas trečia- liavą ir klausytojams liepė ko- 
dienis ir šeštadienis.

per visą savo kalbą, beveik vien

Balandžio 
svetainėj 
Draugys-

vot už Romos vėliavą, pirma, o 
paskui tik už Lietuvos vėliavą.

Nors šis vakaras buvo sureng 
tas <Jel Lietuvos vėliavos, bet 
kun. B. žindžius pavertė jį 
garbei Romos vėliavos.

Dauguma susirinkusių pasi
piktino tokiu kun. žindžiaus pa
sielgimu. Beje, kun. žindžius 
net atbulai aiškino Lietuvos vė
liavą, sakydamas: Raudona-ža- 
lia-geltona, vietoj geltona-žalia-

“KRIKŠTYNOS” LIETUVOS | 
VĖLIAVOS 

šeštadienio vakare
14 d. p. A. Liutvino 
Įvyko šv. Kazimiero
tės balius. Balius, kaipo balius; 
nebūtų nieko žingeidaus; bet ši 
tame baliuje įvyko, kaip čia jie 
vadina “lietuviškos Vėliavos 
Krikštynas”. Tą vėliavą augš-
čiau minėta draugystė laimėjo j raudona; bet kaipo kunigas, 

| L. L. Svetainės Benrovės laiky-' mat kunigiškai ir nupasakojo, 
tame baliuje už atsilankymą su j Tikri lietuviai visu pirmu sta- 

' daugiausia narių. 1 to lietuvystę ir Lietuvos vėlia-
I Į šį balių buvo užkviestos Vą, o paskui jau ir savo organi- 
Į visos vietos lietuviškos draugi-'zacijos vėliukus iškiša.
'jos; bet baliuje dalyvavo tiki Fotam chpras sudainavo Lie- 
Vyčiai, Piliečių Kliubas, dvi mo tuvos himną ir keletą dainelių, 

su tuom “krikštynos” ir užbaig 
tos. Svetys.

terų draugystės r šv. Mikolo 
draugystė; viso susirinkusių bu 
vo apie 300 asmenų.

Prisiartinus laikui “krikšty
nų,” kaip jie sako iškėlė Ame
rikos ir Lietuvos vėliavas Jr su 
stojo keletas mažų mergaičių 
su gėlių bukietais, ir keletas 
merginų ir vaikinų pradėjo mar 
šuoti po svetainę, o muzika grie 
žė maršą. Pamaršavę biskelį po 
svetainę vėliavas abi užkėlė ant 
estrados ir visos parapijos cho
ras, susirinko ant estrados. Pir 
mininkas P. Su j eta perstatė pa
kalbėti kleboną kun. B. žindžių.

Palangoje parsiduoda Kur- 
hausas, šiltos ir šaltos maudy
klės ir daug vilų. Sužinoti adre
su: Kuobikaitė, Palanga, Lith
uania. (29-31-33)

Tel. 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH

Iš Lietuvos Operos

Lankiusieji Lietuvos x 
operos artistų koncer 
tus negali atsidžiau
gti kaikurių jų sudai
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da
bar visi gali tų dainų 
nusipirkti “Vienybės” 

' išleis tu ve j e.
1. Stasys, A. Va

nagaičio kompozicija. 
Kaina 50c. Labai 
skambi ir juokinga 
daina vienam balsui 
(iki f-sharp) ir pia
nui.

2. Dul-DuLDūdele.
A. Vanagaičio kompo
zicija. Kaina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku- s 
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka • augštam 
balsui (iki a)

3. Oi Neverk, Mo
tušėle! J. Naujalio 
kompozicija barito
nui, smuikui ir pia
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

Užsakymus siuskite adresu 
“VIENYBĖ”

193—JL97 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

*1 Vienybei ’ ’ patarnauk.

IARSVA
Lsamuoja ir laidoja mirusius ant k 
i prakilniausių. Parsamdo karietas * 
1 važinė j imams.
ls mane, o būsit užganėdinti
F 264 Front S^l

W YORK J Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali hutL

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470
MAU1MCEGOLDSCIIMID CATERED

KNAPP MANSION 
550-554 Bedford Ave. Neat'Roas St.BrooklynlTi 
Foi-We dchtig Par ties, Banquete and alt 3 ool al functions

Diallers atxd Silver ware Lo atied 
EleondLarge Pootnsto LeL

CateHnd a. Specialty

Attomey-at-Law
810 Broad Street

Newark, N. J. Room 810
National State Bank Building

IfiBKH
Oregon 3995 M. .

Dr. Ignotas Stankus 
1210 SO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis daktaras-chirurgas 

Valandos: Nuo 9 iki 11 A. ’ 
Nuo 2 ki 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P. :

Ncdūliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

5EVER05 GYDUOLĖS UŽLAIKO 
J-ŠEIMYND5SVEIKATĄ._\

Al] tise priims NosiTa

Vdri^diąas qUo niežti, i sbennjdi 
ir lųiol$Ju odines lijo s,

KAINA 5Oc

KldUsŲie pus dfrfTelępriUs.

^^^■^evėrA;čo.? î
^JEEOAR-' RAPID S, IOWA A;'

Speciališka Ekskursija į Lietuvą
Sykiu su būriu Lietuvių

Visas kelias vandeniu, per
KLAIPEDA-KARALIAUC1Ų

Visa kelionė į Klaipėdą $107, į PiUau $106.50 
(Karės taksai atskirai)

iti išplaukimai iš New Yorko:
Laivas “ROTTERDAM” Gegužės 12 d., 11 v. ryte.

PATOGUMAI - - APSAUGA - PARANKUMAI
Tuojaus po pribuvimui į Rotterdam Lietuviai-kclęiviai drauge su 
bagažais yra persodinami į patogų ir greitą laivą, kuris plaukia 
be suvėlinimo į Klaipėdą ir Karaliaučių.
' HOLLANDIJOS VIZOS NEREIKALAUJAMA
Uždaromi kambariai del 2, 4 ir 6 ypatų. Mandagus patarnavimas. 

Geriausias valgis.
UŽSISAKYKIT LAIVĄK0RTES TUOJAUS PAS

Holland - America Line
24 STATE STREET NEW YORK, N. Y.

arba bile įgaliotą agentą.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilius del 
V® Belli jų, Krikštynų Ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Lalkrodninkal ii Auksorlal ®
RAŠKINIS | 

Ir
VOKIETAITIS ©

Didžiausias pasi- ® 
rinkimas laikro- 
dėlių, žiedų, rete- ® 
želių, Špilkų, gu- ® 
zikų ir kitokių gj 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuojan- x 
tie į Lietuvą ra- ® 

pasirinkimą nupir- »site didžiausį
® kimui puikiausių dovanų savo te- ® 
S vėlioms, broliams, seselėms ir g 
® draugams. Taisome laikrodžius ir g 
g kitus auksinius daiktus; už savo © 
Q darbų pilnai atsakome. Reikale 
® praome atsilankyti. * ®
t 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. g

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)'

Kepa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas’* keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIfi

(Savininkai)
209 Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tel. O’p’t. 2876

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinu laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA
Apleidžia New York kas Utarninką 

Greitas persėdis Southamptone 
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Plliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106.50) Kares taksai atskirai 

KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
uodą ant laivo Piliavoj važiuojant 
i Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.1 

Greičiausi laivai pasaulyje
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bilo agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apielinkėj.

Cunard Lino 
25 Broadway,

1

MOTERŲ IR KUDIJKIŲ KŪNO me auklėti mūsų vaikų ir itin 
SVEIKATA 'dukterų gėdos jausmą, bet nuo

(Tęsinys) I širdžia, o ne veidmainingą gė-
Kūno švarumo žiūrėjimas ir dą. Gali būti nuogas, ir visgi 

odos grūdymas,* yra būtinas ne1 būti gėdingas,, ir afvirkščihi, 
vien lytinio brendimo periodu,1 gali būti apsirėdęs ir yisgi būti 
bet ir per visą žmogaus gyveni
mą, o itin svarbu tais dalykais 
rūpintis prieš lytinio periodo 
amžių, nes pradedamasis vaiko 
luklėjimas ir fiziniu ir dvasi
niu atžvilgiu turi tos ypatingos 
reikšmės, kad tuo laiku auklėji
mo įtaka yra kuo stipriausia.

Kūno švarumo atžvilgiu ne-1 
daug ką galim prikišti suaugu-1 
siems lietuviams: vieną kartą daįneies> kurios publikai labai 
savaitėje visai tam tikslui pa- pa^ko P-lė J 
kanka šiltos typės ar pirties, skambino pianu, dainuojant p- 
i.eLtlk .kaSdien. 2^' ’ei šarkaitei - “Noriu miego” 

ir dar vieną dalykėlį paskambi
no pianu solo. P-lė J. Malinaus
kiūtė dar jauna mergaitė, bet 
gabi prie piano. Tikimasi su
laukti geros pianistės.

P-lė P. šarkaitė tai viena iš 
geriausių solisčių lietuvaičių A- 
jnerikoje. Ji taipgi yra žvaigž
dė judomų paveikslų firmos Los

I Angeles, Cal. Dar pirmu kartu 
j Los Angeles lietuviai išgirdo 
Į dainuojant taip maloniu balse
liu solistę p-lę P. šarkaitę. Pir
miau niekas iš lietuvių daininin 
kų nebuvo lankę’mūsų koloniją.

Geistina, kad ir ateityje p-lė 
P. šarkaitė mus palinksmintų 
savo maloniomis dainelėmis.

Minėto vakarėlio pelnas ski
riamas rėmimui Klaipėdos lie
tuvių. Publikos apsilankė gana 
daug, pagal šios kolonijos didu
mą, todėl ir pelno liko $22, ir 
visi tapo pasiusta į Klaipėdą 
šelpimo Komitetui.

Minėta Moterų draugijėlė jau 
ne kartą sušelpė Lietuvos našr/ 
laičius, dabar ir klaipėdiečius. 
Yra moterų, kurios pasišventę 
dirba labdarybės darbą; gaila 

(' tik kad nedaug tokių yra.
Los Angeles dabar apsigyve

no lietu vis-gydy toj as — Dr. J.

begėdis. (Dar bus)

LIETUVAITĖS PACIFIK0 
PAKRAŠČIUOSE 

Los Angeles, Cal. — Balan
džio 7 d. 1923 įvyko Los Ap- 
gieJesj .Lietuvaičių Sus^vibnijl- . 
mo vakarėlis su šokiais ir dai- 

' nomis.
P-lė P. šarkaitė dainavo kėlės

kaitas bus sausais odos tryni
mais pašalinamas.

Negalim tik neprotestuoti 
prieš kūdikių nemazgojimą kas 
dien šiltu vandeniu bent ligi 
mėtį ir nuosaikiai drungnina- 
mu vandeniu lig 3-4 metų, lig to 
amžiaus, kada vaikas jau pats, 
kitų nurodomas, gali pradėti rū 
pintis kasdieniais kūno apsipil- 
stymais vandeniu. O tatai yra Į 
be galo svarbu! Ypač amžiuj I 
nuo 6—9 metų vaiko širdis yra 
sulyginant su indais labai ma
ža, o indai platūs. Todėl ir ši
limos aikvojimas labai didelis. 
Iš čia suprantamas — labai di
delis vaiko linkimas persišal
dyti. Ir jeigu kūdikio oda ne
buvo nuosaikiai grūdoma ir in
dai todėl silpnai tereaguodavo į 
temperatūros skirtumus, tai tas 
vaikas tikrai taps ligų puodeliu.

Jaunimas turi stropiai odą 
grūdyti. Vakarais teplauna ko
jas šaltu vandeniu, o rytais, at
likus keletą mankštymų, kad 
lengvai suprakaitavus, tesiplau- 
na visą kūną vandeniu, (Geriau 
šia plautis drungnu vandeniu; 

i šiltas vanduo tevartojamas iš ■ 
pradžios, kol kūnas išlepęs, o 
paskui nuosaikiai vandens maži 
narna lig 10 gr. R. ir žemiau).

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APR4DALŲ KRAUTUVŲ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB.
Brooklyn, N, Y.

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA 
Į Europą: Iš Europos
3-čia klesa kaina 3-čia klesa
$103.50 Hamburgf $102.50
$106.50 Piliau $105.50
$107.00 Memel $106.00
$105.15 Kaunas $106.00

ROYAL MAIL STEAM
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

Malinauskiūtė

Apsiplovus reikia nusausinti J* Zittus. Mums malonu, kad
kūnas ir šiurkščiu rankšluosčiu 
ištrinti lig lengvai paraudonuos, 
paskui masuoti.

Vanduo grūdo kūną ir daro 
nejautrų persišaldymam, nuo 
kurių dažniausiai pareina įvai
rių ligų pavojus ir blogas nu
sijautimas. Be to, sveika oda 
yra viena iš vyriausių kūno 
toku vandeniu, drauge su sau- 
grožio sąlygų. Apsiplovimai šal
ies, oro ir vėjo įtakos sunau
dojimu, mankštymais ir masa
žu, mažina jausmingumą, kas 
itin svarbu mergaitėm, kurių 
tam tikras “moteriškumas” jau 
vaikystėje pasireiškia.

Odos grūdymo dalykas, deja, 
šiandieninėj Lietuvoj maža te- 
vykdomas. Nors ir senovėje, 
taip vadinamas “nuogumo kul
tas” nebuvo reikiamam stovy 
mūsų krašte, bet nūnai toj svar 
rijoj sveikatos srity pastebimas 
aiškus regresas, vadinasi, nu- 

1 tolstame nuo gamtos ir tiek!
Senai jau metas būtų 
neprotingą gėdingumą 
dėti naudoti išganingą 
oro ir vandens įtaką, 
los privalėtų jaustj savo šven
tą pareigą išmokyti savo au
klėtinius kasdieninės švedų 
kambario gimnastikos su apsi
plovimais vandeniu, masažu, o- 
ro ir saulės tynėmis, žaidimais 
ir etc. Tiem, kurie bijo savo ir 
kitų kūno nuogumo ir tik to
dėl atsižada tikriausio sveika
tos ir patvarumo šaltinio, mes 
tegalim čia priminti Prof. Mon- 
tegazzo žodžius: “Mes privalo-

musų 
* venti

atmesti 
ir pra- 
saulės,

Mokyk-

Iš

kolonijoj pradeda apsigy- 
ir prof esi jonalai lietuviai.

M. M.

MOTERŲ GYVENIMO
Chicago, Ill. — Gerb. Lietu

vos viešnios, pp. D. Šleževičienė 
ir V. Vencienė Chicago j e labai 
pasekmingai darbuojasi. Balan
džio 11 d. čionai joms chicagie- 
čiai buvo surengę jau trečias 
prakalbas. Per visas trejas pra
kalbas surinkta Lietuvos naš
laičiams aukų $1172.48. Kleri
kalai nors vedė prieš jas ne
švarią agitaciją, bet 
pasiliko, nes publika 
mia viešnių misiją.

su gėda
labai re-

Rūtelė

Haven, Conn. — Pažan- 
lietuvaitės sutvėrė ko-

Lietuvos našlaičiams

New 
gesnės 
mitetą 
šelpti, šis komitetas rengia Ger
gūžio mėnesį taip vadinamą 
“Tag Day” (žiedelių Dieną), 
kurioje bus renkamos našlai
čiams aukos.

Klerikalų pasiundytos bobe
lės baisiai sujudo prieš šitą 
komitetą. “Darbininke” jau ši
taip rašoma: “Tas komitetas su 
sideda iš kelių laisvų bobelių, 
kurios ant tiek įsidrąsino, kad 
kreipiasi prie katalikių moterių 
draugijų bei organizacijų su 
švelniais laiškais, prašydamos 
prisidėti prie to komiteto.”

Valio, New Haveno lietuvai
tės! Budinkite iš miego klerika
lų išnaudojamas sesutes, nes 
jau gana tarnavus Varšuvai.

Vargų Duktė.
hhhf

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu goriausius stogus ant namų: blokes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
O. Sirvydas, apie tų laikų sun-. 
kią Lietuvos padėtį, kai buvo 
spauda uždrausta, ir kokią rei
kšmę turėjo įsteigimas pirmuti
nio lietuvių laikraščio del Di
džiosios Lietuvos.

.Vienybes’* Adresai: 193-97 Stand Street. Brooklyn, M. Y. Telefonas: 1417 GraanBola*

i Iš L. M. GLOBOS 
SUSIRINKIMO.

William M. Greittle, džiūniūtė,
Clerk cf the District Court Mitruliūtė, 
for New Ilaven County Į Struniskis,ir New Ilaven County 

Waterbury.

Kai. Kižiūtė, Marė
Zuz. Rugiūtė, X.

K. Kraučūnas.

APSIVEDIMŲ 
ŽINIOS.

Daugeliui pažįstamas tautie
tis Petras Jankus (Ambrazie- 
iaus švogeris) vedasi su p-le 
Mare Rukšteliūte, dukteria Ka
zio Rukštelio. Vestuvės bus 
gūžio 13 d., Knapp Mansion 
ta i nė j e.
“AUŠROS” SUKAKTUVIŲ

Ge- 
sve

Parsiduoda 5 kambarių 
rakandai.

PARSIDUODA NAMAI.
Ridgewoode. Medinis namas, 

2 storai, 4 šeimynų. Rendos me
tams $14,000. Cash $3.000.

Mūrinis namas, 2 štorai,’4 šei 
mynų. Kaina $14,300. Rendos 
metams $2,124. Cash $5,000.

Jamaica. Vienos šeimynos, 
medinis namas. Lotas 37x100. 
Su visais įtaisymais. Kaina 
$7,200. Cash $2,500.

Atsišaūkit tuojaus į
VIENYBĖS REAL ESTATE 

Vedėjas V. šabūnas
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda kostumerskas kriaučių 
Storas

Labai nuo senų laikų įdirbta vieta, 
biznis geras. Parsiduoda labai už pri
einamą prekę. Pardavimo priežastis — 
einu į didesnį biznį. Atsišaukite 68 
Grand St., Brooklyn, N. Y. (34)

Rakandai labai geri ir visai 
nauji/ prie to yra ir Pla
yer Pianas. Parduodu krū
voje ar paskirai. Viskas 
parduodama labai pigiai 
del greito pirkiko, nes va
žiuoju Lietuvon.

J. Šimaitis, 
905 Metropolitan Avė.

įeiga iš Olive St., B'klyn.

Parsiduoda namai vienos ir dviejų 
šeimynų su visais įtaisymais, arti prie 
stočių ir gatvckarių, mūriniai ir medi
niai. Kainos nuo $6,200 iki $12,000. 
Išmokėti pinigais nuo $1,000 iki $3,000 
A. Jaftok, Jr. 444 Fulton Str., Jamai
ca, L. I. Tel. Jamaica 0499. Ofiso Tel, 
Jamaica 1638. 33)

Lietuvių Moterų Globos Ko
miteto susirinkime Balandžio 
19 d. išklausyta raportai komi
sijų apie rengiamąjį Gegužio 
9 d. Knapp Mansion svetainėje 

| (550 Bedford Ave.) balių Lietu
vos našlaičių naudai. Pasirodo, 
kad viskas gerai eina. Tikietai 
sparčiai pardavinėjama. Komi
sijos darbuojasi programo pa
gražinimui. Rengiama tą patį 
vakarą sulošti juokinga kome- 
dijėlė: “Kelnės”. Publika turės 
įvales juokų.

Vakarč io laiku bus gerų už
kandžių, taipgi lietuviškų šokių, 
kuriuos grieš lietuviški muzi- 

I kantai/ Taigi, gerbiamieji, vi- 
įsi tėmykit ir laukit Gegužio 9 
d., nes ta diena bus visiem svar 
bi, viena, kad papenėsim alka
nus Lietuvos našlaičius, o 
ra ir patys linksmai laiką 
leisime. Jausimės tikrai 
Kaune.

Tikietu dar galima gauti (po 
$l.oo) “Vienybės” redakcijoje, 
taipgi pas biznierius: J. Ambra
ziejų, J. Ginkų, S. Paužą ir pas 
komiteto nares. I

Kitas susirinkimas nutarta 
laikyti Gegužio 5 d. “Vienybės” ( 
Name. Taigi, gerb. narės, tė
mykit ir atsiveskit naujų narių 
prisirašyti.

Taipgi nutarta prisidėti prie 
Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko
miteto. Narė.

vedė V. F. Jankaus- 
skaitė: J. O. i 

“Lietuvių Atbudimo ’ 
Svetimų Tarpe”, L.

“Lietuviai Dainiai 2- 
amž. dalyje”, Dr. A.

“Lietuvių Spaudos 
Kankiniai”, V. K. Račkauskas: 
“Aušra, Aušrininkai ir Anų žy
mė Lietuvių Literatūroje”, P. 

ĮMikolainis: “Lietuvių Tautos 
Paštas 1864-1904, Kun. A. M. 
Milukas: “Atbudimas ne Atgi
mimas — XIX amž. Mūsų Ra
šytojų Svarbūs Veikalai”. |

Tarpe dalyvavusių svečių bu-1 
vo šie: Kun. A. M. Milukas, P. 
Mikolainis, J. Mikolainienė, V. 
F. Jankauskas, J. O. Sirvydas, 
’<. širvydienė, Dr. A. BaCevičia, 
B. Bacevičienė, P. Bajoras, J. 
Bajorienė, L. šimutis, A. M. 
Augūnas, Kun. N. J. Petkus, 
A. Kandrotas, V. Kandrotienė, 
J. M. Danielius, M. Danielienė, 

I P. Narvydas, X. Strumskis, M. 
t Strumskienė, A. B. Strimaitis, 
A. S. Trečiokas, J. Trečiokienė, 
P. Mačys, Dr. J. Valukas, J. 
Valukienė, F. A. Urbonas, A. 
Urbonienė. J. Steiger, A. Stei- 
gerienė, V. K. Račkauskas, Dr.

Misevičius, M. Misevičienė, 
Jurgeliūtė, A. M. Shrupskis, 
Shrupskienė, M. W. Bush, 

Bušienė, C. Kulbokas, p. Kul- 
bokienė, V. šabūnas, P. Gustas, 
J. Ambraziejus, E. Ambrazie- 
jienė, J. Garšva, p. Garšvienė* 
G. Lapė, P. Kulis, K. Brusokas, 
E. Brusokienė, M. Kižiūtė, M. 
Dulbiūtė, A. Kižis, K. Kižiūtė, 
Dr. J. J. Paulionis, J. Paulio
nis, p. Paulionienė, J. Vizas, E. 
Vizienė, A. žarskytė, J. Rugis,

Vakarėlį 
kas. Referatus 
Sirvydas: 
Prieteliai 

i šimutis: 
loję XIX
Bacevičia:

reito sekmadienio, Balari-
22 d. Trommer’s Gardene

JOSEPHINE SUGIENT, VS. i 
ANTHONY SUGIENT, ET AL, 
ORDER NOTICE. State of Cen- 
necticut, New Haven County, 
S. S. Waterbury, April 13, 1923.1 

UPON THE COMPLAINT of 
the said Josephine Sugient 
playing for reasons therein set 
forth for a foreclosure of a 
certain mortgage, made return
able now pending before the 
District Court in and for New 
Haven County at Waterbury, to 
be held on the first Tuesday 
cf April, 1923, it appearing to 
and being found by the subs
cribing authority that the said; 
defendant has gone to parts un-1 dži 
known; therefore, įvyko iškilmingas vakarėlis pa-

ORDERED; That notice of minėjimui “Aušros” 40 metų 
the pendency of said complaint sukaktuvėms. Dalyvavo virš 
be given by publishing this or- 100 Brooklyno ir apylinkių voi
der in the New York Brooklyn kėjų. 
Eagle, or Lithuanian newspa-1 
per, Vienybė Lietuvninkų of 
said Brooklyn, New York, news
papers printed in Brooklyn, 
New York, once a week, two 
weeks successively, commenc
ing on or before the 17th day | 
of April, 1923 by some proper 
officer or indifferent person Į 
with your doings thereon in
dorsed make due return.

Rengimo Komitetas susidarė 
iš sekančių: Daktarienė Jieva 
Valukienė, Daktarienė Margari
ta Misevičienė, Jieva Mikolai
nienė, Kun. Antanas M. Milu
kas, Kun. Nikodemas J. Petkus, 
Dr. Juozas Paulionis ir Vincas 
F. Jankauskas.

Muzikalio programo išpildy
toj’ais skelbta: Marė Strums
kienė, Marė Kižiūtė, Marg. Ra-

valandą
Derry Sįt., arti So. 2-ros,

— Pradžia 8:15

O. Kičienė — Mažos Koloje

CUKRINIS KAREIVIS
— Operetes Draugija — 

Ealaridžio (April) 28-tą Dieną, 1923 
MC-CADDIN HALL 

Bro 
vakare

ant- 
pra- 
kaip

J. 
p. 
B. 
P-

REIKALAUJAME MERGINŲ 
nramokti gerai apmokamo ama
to. Mokame $12 per savaitę kol 
pramoksta. Mokyklų merginos 
apmokamos belankant klesas. 
Palavintos merginos gali už- 
lirbti iki $27 į savaitę. Darbas 
uolatinis per visą metą. Kreip
ėtės pas: The Boss Manufac- 
uring Co., Ine. kampas Bedford 
kv. ir No. 5th St. (Trečias flio
ras) Brooklyn, N. Y. (35

Parsiduoda bučernė, kampas, su pil- 
u įrengimu geras biznis, leasas 10 

notų. Pigi renda. 218 Bedford Ąve., 
Brooklyn, N. Y. (34

PRANEšIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

rn trys organai ką kalti žmonių mi- 
‘rnume labiau negu visos kitos prie- 
astys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
autimas nuovargio, išbudintas nakty, 
lipnumas, nerviškumas, greitas pase- 
•ėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. 
Ir. Landis, 140 -E. 22nd .St. tiki, kad 
urįs goriausiai aprūpintą ir moderniš- 
iausią medikalinj ofisą dol greito pa-

Parsiduoda labai už prieinamą kai
ną Groccmė ir kandžių štoras. Prie
žastis pardavimo — savininkas važiuo
ja Lietuvon. Norinti sužinoti, kreip
kitės sekančiu adresu del informacijų: 

J. Ambraziejus and J. Danielius,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint5975. (33)

S

Mesorolc

darbininkų kilnoti drus- 
maišuose. Darbas nuoln- 
Shapfcr and Son, 304 
Brooklyn, N. Y.

Pasirendavojn geras furnished kam 
irys prie lietuvių šeimynos, paišin
oje vietoje. J. G—tis, 68 Bushwick 
ve., Brooklyn, N. Y. Pirmas skam- 
ikafc. (33)

Reikalinga moteris prižiūrėjimui

bus susitaikoma ypatiškai atsilankius. 
Antras flioras, 78 Maspeth Av., Mas
peth, N. Y. (34

nkrntyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
r kraujo bodas. Jis pirmiau buvo na
ys N. Y. Board of Health ir da u go - 
io ligonbūČių, ir turi 30 metų prity
rimo, ete. Prašoma jį remti. (104)

s
m

P* įduoda vyrų kotų ša pa su pilnu 
rinkiniu specialių mašinų ir įtaisymų, i 
Kreipkitės tarpo .10 vai. ryto iki 3 
vai. po pietų. Phono 5295 Greenpoint, 
Hyman Bros and Schwartz, 9—17 
Hope Str., Brooklyn, N. Y. (34

LIETUVIŠKA AKUŠERKA . WI 
i i s

Tol. Stagg 9067.

MAY LEE BEtUTY SKOFPE
317 ROEBLING STREET

N. Y.
MOTERIMS

Odos Gydymas 
Plaukų darymas 
Plaukų dažymas

Brooklyn, 
VYRAMS IR

Nagli Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

sMarijona Tamkienū
ęjjpric pnlagų ant pareikalavimo? J 

dieną ar naktį, taipgi ir nedčl | » 
A dieniais. Darbą atlieka atsakan < / 
^^ėi&i už prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731y

M ♦ ♦

s

GRIKŠTO PROTESTO 
PRAKALBOS.

Balandžio 25 d. Sokolų Sve
tainėje, 190 Grand St., vakare 
įvyksta P. P. D. Unijos pra
kalbos. Kviečiame atsilankyti 
visus tuos draugus, kurie yra 
buvę ant Biėlfnio prakalbų Ko
vo 30 d., Nev^ Plaza salėje. TaiV LALUILC) U-l. ZJCL1 J te, U. f

O. Rugienė, E. Rugiūtė, Z. Ru- protestas prieš Laisvės 
giūtė, F. Minelga, V. česnulis, melagingus šmeižimus.
K. Kraučūnas, B. Schegaus, JVIr. I Grikštas.
Mack, Mrs. Mack, V. Paulionis,*
M. Vasiliauskas, Mr. Kajaus- 
kas, Mrs. Kajauškienė, J. Ver- 
byla, Mrst Verbylienė, Adv. J.

Reikalingas pirmos • klosos duonos 
ken"ijas, kuris gali rūgščią duoną ir I 
bnltą gerai atlikti tai yra iškopti. 
Atsišaukit greitai ant 76 High Str., | 
Torrington, Conn. . (34

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. Šven
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand 
Brooklyn, N. Y.

and

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALIORJbb 
Nufotografuoja 

ir n amale vo ja vi
sokius paveikslus 
j vairiausiom is sp 
aivomis. Atnauji
na senus ir k ra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišaia. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

RENGIĄSI VAŽIUOTI 
LIETUVON. ~

Girdėtis, kad rengiasi neuž-
Matulevičius, Mrs. Matulevičie- (^2° išvažiuoti Lietuvon šie vi
ne ir daugelis kitų, kurių sura
šo mums neteko gauti.

Prie stalų svečiams sėdint,

BILIETAI: $1.50, $1.00, 75c. ir 50e. išanksto parsiduoda: Vionyb(")s,, 
Redakcijoje, 193 Grand St., pas J. ‘Ambraziejų, 168 Grand Street

Visas, bventas Rastas arba Biblija
KRU T AMUOSE PAVEIKSLUOSE 

Marcy Teatre
302 Broadway Brooklyn, N. Y.

PIRMA DALIS, NfEDSLIOJ, BALANDŽIO 8-tą 
ANTRA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 15-tą 
TREČIA DALIS, NEDALIOJ,'BALANDŽIO 22-rą 

KETVIRTA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 29-tą 
Pradžia 10-tą vai. iš ryto

— Įžanga Dykąi — — Kolektų Nebus —
Rengia Tarptautinis Biblijos Tyrinėtojų Susivienijimas

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduoles 
Patyręs Aptieknrius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, ft. Y

įsiems pažįstami Brooklyno tau
tiečiai: J. Šimaitis (“Vienybės” 

I direktorius), K. Jankus ir J. 
teferantai skaitė savo refera-J šliakis. Jie važiuoja su savo šei 
tus, nors per trumpą laiką jie rnynomis.
trumpino ir skubotai tatai atli
ko. Protarpiais pildė dainų pro
gramą: K. Kraučūnas, A. žars
kytė, Z. Rugiūtė (gražiai de
klamavo), J. Mikolainienė skai
tė poemą “Aušrininkams”, ir 
kiti. (Programo dainų viso ne
išpildė, turbūt del laiko stokos.)

Po vakarienės buvo šokiai an 
gliški ir lietuviški.

Priminti reikia, kad “Auš
ros” jubiliatams D-rui J. Basa- 
Inavičiui ir Dr. J. šliupui tapo 
išsiųsti pasveikinimo adresai, 
ant kurių visi svečiai pasirąšė.

To vakaro referatai ketinama
• išspausdinti laikraščiuose pil-

vandenėlio”

niau, negu galima buvo tą va
karą perskaityti.

Vakarėlis darė malonaus įspū 
džio ant visų susirinkusių.

Reporteris.

LIETUVOS MISIJA 
LIKVIDUOJASI.

Lietuvos Misijos ofisas, bu
vęs ant 38 Park Row, New Yor
ke, jau galutinai likviduojamas, 
šiomis dienomis pribusiąs iš 
Washington© p. M. J. Vinikas, 
kad perduoti L. P. Bonų biznį 
Baltic States Bankui. Kiti rei
kalai esą perkeliami Washing- 
tonan. Su jais gal tenai eis 
buvusi darbininkai.

ir

L. N. KLIUBAS TURĖJO 
AUŠROS” PAMINĖJIMUS.
Pereito šeštadienio vakare, 

Central Brooklyno Lietuvių Ne- 
prigulmingas Kliubas surengė 
prakalbas paminėjimui “Auš
ros” 40 metų sukaktuvėms. Kai 
bėjo “Vienybės” redaktorius, J.

Komunistų Keiksmakalbos.
\ (Tąsa iš praeito num.)

Potam perstatyta Dėdelė. Per 
stačius jo nesurado gerą valan
dą; matomai jis buvo kur pasi
slėpęs. Tik paskui atėjo, matyt, 
gerai linksmas. Jis buvo kur- 
nors nepaprasto
atsigėręs. Tuojau padeklamavo 
keletą poezijų ir giedojo kelis 
hymnus; taip pat aptašė šonus 
visiems Arferikos veikėjams, .ir 
ragino prie prisirengimo į “su
kilimą” prieš Lietuvos ir kitas 
valdžias. Per jo akis jau visai 
netoli raudona revoliucija, kuri 
turėsianti pereiti per žemės ka
muolį ir užviešpatausianti so
vietų valdžia visame pasauly. 
Taipgi išpravardžiavo beveik vi
sus kalbėtojus ir veikėjus, išpei 
kė viso pasaulio tvarkas, o tik 
gyrė bolševizmą. Ir klerikalam 
atidavė garbės žodį, kad tik tie 
išsilaiką sįavo principo. Svar
biausiu to faktu nurodė kunigą 
Tumą, kuris bučiavęs Šliupą, 
bet sakęs šiuos žodžius: “Aš 
tave, Jonai, myliu, bet tavo raš 
tus deginu ir deginsiu”. Tai. 
sako, klerikalas ir bučiuojasi ir 
neišsižada savo principo.

žinoma, iš jo kalbos beveik 
niekas neišėjo, 
pusėtinai buvo 
ve.

Tolinus buvo
simai, bet niekas nieko neklau
sė, tai tuomi ir užsibaigė “pra
kalbos”. Bet garsintasis “kon
certas” išnyko. Turbūt artistai 
užmigo ir tai jau nepirmą kar
tą I J. Kas.

kada žmogus 
“paėmęs” į sa-

leidžiami klau-

Parsiducda Bučorno ir Grosernė nau
St.

Nuo 2

Parsiduoda Pilna kriaučių šapu 
R mašinomis prirengtomis dirbti. 
Preus, 380 So. 5th St., Brooklyn. N 
Y. Tel. Stagg O7O8.į (35)

ti vietųje: 221 Rockaway Rd., Jamai
ca. L. I., kampas Fleming Pl. n^d 
Rockaway Rd. (33)

JONĄ* BTOKE*
173 Bridge Str., C. Brooklyn. N ▼

Prrsidiicda Grocorno geroje, nuo pe^ 
ii išdirbtoje vietoje. Prie krautuvės

duoda .pigiai iš priežasties — savinin
kas apleidžia miestą. P. P. 57 Union
Ave., Brooklyn, N. Y. (35)

'Jxsxtxsxw

. - Aukštakalnis ir Simanavičius

G . Benson
81 Halleck Avenue
Ridgewood, N. Y.

LIETUVIS
IŠRADĖJAS!

Išradau naują būdą kaip pada
ryti geriausius smuikus (skrip- 
kas). Dirbu nuo pigiausių ($15 
ir augščiau) iki brangiausių. 
Gintaro lekeriuotos nuo $75 ir 
augščiau. Mainau senus smui
kus ant naujų, piešiu, kopijuo
ju ir padidinu paveikslus. Kvie
čiant atsilankau į namus. K

Tel. Greonpoint 5812

LR. t. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE’ 
išbalsamuojam ir laidoja m numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand Ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Groenpoint 7831.

Lietuvis
£) FOTOGRAFAS RR MALIORIUS 

kuris nedir
ba gražins ne 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

(f)

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

AUTOMOBILIŲ PARDAVINĖTOJAI

Pardavojame geriausio išdirbimo automobilius — HUDSON Ir ESSEX 
taip naujjls, kaip ir vartotus, o taipgi visas reikmenis prie automobilių

’ PATARNAVIMAS SĄŽININGAS IR PIGUS

AUKŠTAKALNIS and SIMANOVITZ 
224 GLEN COVE AVENUE 

Glen Cove, N. Y.

AR NORI PIRKTI AR PARDUOTI KRAUTUVĘ, NAMĄ, 
LOTĄ AR FARMĄ?

Kreipkis tuoj pas visiems gerai žinomą

V A L A N T I E JŲ
(Real Estate

Avenue, 
MASPETH, 

ątdaras dienomis ir vakarais

A. J
4 Lexington

Ofisas

Broker) 
arti Grand Str.

N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gprai žinoma vieta 

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pngal nugriausią artistišką skonį. 
Fotogrnfuojnme dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




